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“VILNIS”
Pirma* Lietuviu Darbininką

Dienraiti* Chicago]
Leidžia Liet. Darbininkų Bendro vi
SI 16 So. Halsted St, Chicago, Ui.

Telefonas Victory 1455

3Jeliupiutė kon-

■Koncertai
Prakalbos
Vajus
Kterikal rauda

certuoja Massachusetts valsti
joj. Paskui patrauks į vakarus 
iki Chicągai ir gal toliau.

Manau, jau busime atsikratę 
tos žalingos minties, kad kon
certai “tik dailei”.

Svarbiausi bėganti klausimai 
dabar prezidentiniai Šalies rin
kiniai ir musų dienraščių ir or
ganizacijų vajus.

-o-
Drg. Bimba jau Chicagoj. Tu

rėsime daug prakalbų visoj šioj 
apielinkėj ir net centraliniam 
Illinojuj. Prisirengkime visur, 
ką,d juo daugiau žmonių su
traukus ir juo daugiau litera
tūros išplatinus.

Komitetai turėtų pasirūpinti 
turėti lietuvių ir angliškos dar
bininkiškos literatūros.

-o-

ANGLIJOJ ORGANIZUOJA FAŠISTU
GAUJAS TERORIZUOTI BEDARBIUS Į Bijodami, kad neiškiltų ligų

Kaip Platinama Amerikos 
“Civilizacija”.

epidemija, miličijantai per
traukė žudymų' čionykščiųTūkstančiai Atvykstančių Bedarbių Reikalauja iš Valdžios t u.

Drapanų, Čeverykų ir Maisto; Mosley Fašistų Gauja Fyvent?jV’. 1'?leLnu.z;?<?yV®J'j 
n .1 n. n . »< rx ii t* i- •• i bus palaidoti. Paaiski, kad

Sužeidė Daug Bedarbių; MacDonaldo Policija j malšinant sukilėlius Moros, 
Pagelbsti Fašistams j buvo šaudomi 'kūdikiai ir

_______  j moterys. Atrasti apipuvę la- 
LONDONAS, Anglija.— I kę, jeigu nebūtų greitai atsi- j vonai 8. moterų ir 6 kudi- 

I skubinę didesnės policijos! kiu. Milicininkai aiškinasi,Vis daugiau bedarbių atsto
vų atvyksta į Londoną įtei-

KINIJOJ TŪKSTANČIAI I 
VALSTIEČIŲ IŠŠAUDY

TA Už NEMOKĖJIMĄ 
TAKSŲ.

SHANGHAI. Kiniją.—Iš 
Sienyu ir Putien provincijų 
ateina nusiskundimai, kad 
gen. Ho Hsien-tsu uždeda 
ant valstiečių taksus ir ko- 
lektuoja juos šautuvų ir ug
nies pagelba. Kuomet vals-1

KANADA BAUS KOMUNISTUS UŽ JVY 
KUSIAS RIAUŠES KALĖJIME

Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas Protestuoja Pries 
Kanados Valdžios Puolimą Komunistų ir Reikalauja, 

Kad Kalinių Padėtis Butų Pagerinta

NEW YORK, N. Y.—Jmasiiškeltinaujabylairžy- 
ŲeTiaF'^neLgalf ""išsimokėti Tarptautinio Darbininkų miai prailginti jų įkalinimo 
ant jų uždėtu aukštu taksu, APsigy.nimo centrą ateina paiką. . .
t.; kariuomenė išdegina iš- Pranešimas nuo Kanados! Kanados darbininkai ren? 
tisus kaimus. Bėgančius Darbininkų Apsigynimo Ly- gia protestus prieš tokį val- 
valstiečius nuo ugnies, kar- S.08’ kad valdžia nori suvers- džios užsimojimą ant darbi4

spėkos. Policija jausdamos! I bad jie perspėję moterim . . .. .1 > • . • . , - - ■ •
p«Li uvspcne, visais gulimais i “i-’*'-“-’'"
budais pagelbsti įvairiom1 nepaklausė, tai ir jos tapo 
juodmarškinių gaujom. | išžudytos. Užkasus nužudy-

Anglijos buržuazija labai tuosius, “malšinimas” suki- 
susirupinusi šiltom alkanųjų lėlių ir vėl prasidės, 
maršavimu ant sostinės. Pa- i --------- 5-------

Limui valdžiai bedarbių rei- pati bespėkė, visais galimaisį apleisti vyrus, o kuomet jos
i 1 ~ ..i..  1 1- 3_ ....   11. f i m nn-i 1/1 n ■> t c £ (oi iw i ne farm

tisus kaimus.
?kalavimų.

2,000 bedarbių įteikė 
miesto valdžiai reikalavimą 
maisto, čeverykų, nupigini- 
mą rendų ir veltui kuro be-

eiviai šaudo. Tokių išskers
tų valstiečių esą tūkstančiai.

Sako, \Vestvillej prakalbos darbjam> Apart to, jie rei- 
labai gerai pavyko. Daug *mo-|kajauja mjestt valdžios, kad 
nhj susirinko. suteiktų tūkstančiam at-

Dabar ir kitų pazvalgų darbi- vykstančių bedarbių nakvy- 
ninkai ateina į prakalbas. Jiems nes jr kjtus reikalingus pa- 
visa literatūra nauja. Reikia > tOgUmus .Ketverge bedarbiu 
pirmoj vietoj platinti literatūrą j delegatai įteiks Anglijbs 

xtn>iir»x oxv mi Ir, tv, rv i| « . • • •
i parlamentui save reikalavu 
mus didesnės bedarbių pa
šelpos ir atšaukimo “means 

v. ,, . . ... test”, sulyg kuriuom, norįs
Brooklj'nietės LDSA. vajinin- gauįj pašelpą bedarbis turi 

" įrodyti, kad niekas jo gimi
nių neturi darbo ir negali jo

suteiktų tūkstančiam at-

surištą su vajum, su rinkimais,* 
bet neužmiršti ir senesnės lite-J 
raturos.

o-

kės, ar tai supykę ant mus, už 
kritiką, ar norėdamos chieagie- 
tęs pralenkti, ant sykio zybtele- SUgelnti 
jo su 20 naujų narių. -- ■

Mes sutinkame, kad jos visuo
met pyktų, jei tik prirašytų po Oswald’ Mosfey‘“juodmaVš 
tiek narių. ..... e

Beje, reikia pažymėti, kad ^“šimtai'juodm'Skinių^al 
chicagietes šiuo tarpu kaip tik gist su lba policijos 
nutilo apsistojo. Nesnauskite, f- bedarb us ir i;provo. 
brooklymetes neiškirstų sposą. kavo su?itėnĮim^ kuriai?e

Rytiečiai mus pralenkę su Į ~ ~
dienraščių vajum. “Laisvė” ga-j —į~~,' ------- ===
vus ir gauna. daugiau naujų Q • ir v; . • f •

Netoli par.amento rūmų 
turi savo buveinę “lordo”

kinių” organizacija. Apie

ti buržuazine spauda apskai- Ras privertė Motina Nužu- 
........     dyti Savo Kūdikius?čiuoja, kad iki ketvergo į
Londoną bus atvykę virš 5,-
000 bedarbių atstovų iš visų x ,x,,_ .....
šalies kampų. Jie atstovauja carren kiek atsipeikėjusi li- 
milionus,. Anglijos bedarbių gOnjngj pasakė laikraščiu 
ir, panašiai Jungtinių Vals-,korespondentams;

Valstijos Legislatura Išsi
skirstė Iki Lapkričio 15.

MATTOON. ,111. —Mrs.

tijų bedarbiams, rengiasi, 
masiniai įteikti valdžiai rei- “Netekusi darbo ir negau-
kalavimus pagerinti’bed ar- dama motinystės pensijos iš 
bių būvį, kuris su kiekviena valdžios, aš negalėjau pakęs-

i ti savo kūdikius alkstant. 
! Parduoti ar užstatyti ką, aš 
j jau neturėjaubuvau užsta- 
' čiusi viską, ką galėjau.” 

___________ j Jos nužudytį-Įtrys kūdikiai 
Sąjunga. Priešingai, šis pa- taP° vakar palaidoti šalę jų

I kavo susnenĮimą, kuriame i kainos ant darbini 
Į bedarbiai butų juos suplie-1 kalingų produktų.

diena vis eina blogyn.
Anglijaknepagelbsti nė vi

sokios “ekonominės” konfe
rencijos, nė sulaužymas pre
kybos sutarties su Sovietu 
c,...... 
starasis žygis dar daugiau; tėvo Tippett kapinėse. Ji pa
stumia Anglijos darbinin-jti veikiausia pasveiks, bet ji 
kus į skurdą; kadangi per- nenori gyventi? 
traukus prekybą su Sovietų 
Sąjunga, palaikoma aukštos 
kainos ant darbininkam rei-'

skaitytofų. Ir LDS.8 ir LDSAŽ Socialfašist^ Gerai Su 
mes rvticčius.sukirtome. Nepa- , „

šjfmįo §|ffasistaiš
Kai kurios kolonijos pas mus 

ypač snaudžia. Tai peiktina.
-o-

Klerikalų “Draugas” deda to
kias “žinias” ant pirmo pusla
pio: “Reikia laukt kad bolševi
kai pirma proto neteks, negu 
dievą prašalins”.

Čia atrodo, kaip ir “mišiau- 
no” išsigėrusio klajojimas. Kle-'

ti visą kaltę, už įvykusias 
(riaušes Portsmouth kalėji- 
i me, ant aštuonių ten esančių 
komunistų.

Aštuoni mėnesiai atgal, 
Kanadoj tapo nubausti se
kami darbininkų vadai ko
munistai: Tim Buck, Sam 
Carr, Malcom Bruce. Tom 

' Ewen, Tom Hill, Tom Cacic, 
[John Boyczuk ir Mathew 
; Popowicz. Jie visi nubausti 
i penkiem metam kalėjimo už

SPRINGFIELD, III.—Su
šaukta specialei sesijai Illi
nois valstijos legislatura, iš
siskirstė nieko nenuveikusi 

' bedarbių naudai. Paskuti
niam posėdyj dalyvavo tik 
apie pusė tuzino atstovų. Jie i įriklausymą Kanados" Ko- 
visi dabar labai užimti par- munistu Partijai, 
tijų rinkimų kampanijomis iškilus kalinių riaušėm 
r» 1 ._.~į—~—TTV- tz J Portsmouth sunkiųjų darbų 

.......... “ " kalėjime, kuriame randasi ir 
minimi komunistai, Kana
dos valdžia “naturališkai” 
kaltina komunistus surengi
me riaušių. Jie dabar netik 
žiauriausia persekiojami ka
lėjime, bet prieš juos rengia-)

Darbininkams Sakė, Kad 
Tai Buvo Nusiginklavimo 

Konferencija.

ninkų ir jie ragina Jungti
nių Valstijų darbininkus 

; siųsti protesto rezoliucijas 
Kanados teisių ministeriūį 
Hugh Guthrie, Ottawa, Ca
nada.

Tarptautinio Darbininkų 
Apsigynimo sekretorius, W.. 
L. Patterson, pasiuntė pro
testo telegramą premjerui 
Bennett, ministeriui Guthrie 
ir kalėjimų superintenden
tui D. M. Ormond. Telegra
moj reikalaujama, kad kali
nių reikalavimai butų išpil
dyti, liautųsi persekioję ko
munistus ir panaikintų 
priešdarbininkišką įstatymą 
“98”. šis įstatymas yra pa
našus nekuriose valstijose 
veikiančiam “kriminalio sin- 
dikalizmo” įstatymui ir. su
lyg juo. buvo nuteisti tie as
tuoni darbininkų vadai.

WASHINGTON, D. C.— 
Laivyno ministeris Adams 
pareiškė, kad, sulyg Londo
no “nusiginklavimo” konfe
rencijos tarimų, J. V. tuojau 
pradės statyti šešioliktą 
šarvuotlaivį, kuris lėšuos 
$17,000,000!

Tas dar kartą patvirtina, 
kad imperialistinių šalių 
nusiginklavimo konferenci-

ŠEŠI UŽMUŠTI KALĖ
JIMO RIAUŠĖSE. Detroito Darbininkai

Rengia Demonstraciją
Apgynimui Ateivių

Milicininkai Vieni Kitus 
šaudįo.

i -----J
..........   į TAYLORVILLE, Ill— Be- 

Automobilių Išdirbystė Ky- bandydami naują nuodingų 
la... J Atbulą Pusę. i gesų bombą, milicininkai ne- 

.................... j tyčia sužeidė vienas kitą.
DEfTROrt’. ’Aifch.—R. L. Lomoai neSprbgmJ; į ją ,au- 

Polk surinktom statistikom ta iš šautuvo. Atšokusi kul- 
remiantis, paaiški, kad rug- ka ir sužeidė milicininką 
sėjo mėn. automobilių išdir- Howard Bentley, 
bystė “pakilusi”. Palyginus į . -----------------
su pereitų metų tuom pačiu žada pradgti Darbą Ir Ki- 
mėnesiu. automobilių paga- įose Mainose. 
minta rugsėjo mėnesį ant! _____
34.64% mažiau. O juk ir per-Į KINCAID, III.—Naujosios 

unijos viršininkams pareiš
kus, kad Peabody mainos 
nebus daugiau pikietuoja- 
mos, kompanija praneša, 
kad ji atidarysianti No. 7 
kasyklą.

BUCHAREST, Rumani- 
ja.—Valstybės sunkiųjų 
darbų kalėjime Cernauti, 
Bukovinoj, įvyko kalinių

jos yra vien tik sla jtas ren-• ; j-jau^ės. Kalėjiųio kunigas 
gimusi kartu ir puo imui So-|norgjd suįtaMyti šiitilušius DETROIT, Mich.—Puoli

mas ant ateivių darbininkų 
pastaruoju laiku pasiekė dar 
negirdėto laipsnio. “Libera
las” majoras Murphy jau 
senai yra įsakęs savo “wel
fare” darbininkam, kad iš
duotų adresus ateivių, atsi
kreipusių pašelpos, imigra-’ 
cijos šnipam.

Šimtai bedarbių areštuo
jama ir laikoma deportavi
mui, po to, kaip jie praleido' 
eiles metų kraudami For
dui, Fisheriam, Dodge ir ki
tiem darbininkų išnaudoto
jam milionus dolerių.

Tarpe deportuojamų yra’ 
žymus darbininkų darbuoto
jas, Tom Antonoff. Jj ren
giasi deportuoti į fašistinę 
Bulgariją del to, kad jis pa
sekmingai vadovavo Flint 
darbininkų streike. Išgelbė
jimui jo ir kitų nušmerktų 
deportavimui darbininkų, 
yra rengiama demonstraci
ja, kuri įvyks pėtnyčioj, spa
lio 28 d., 12 vai. dieną, prie 
imigracijos valdininkų buto, 
Lafayette ir Wayne gat.

Visi lietuviai darbininkai 
yra raginami dalyvauti de
monstracijoj ir reikalauti, 
kad ateivių darbininkų per
sekiojimas butų sustabdy? 
tas.

vietų Sąjungos. O kita, kad 
karo reikalams pinigų nie
kados netrūksta, nors jų 
“nėra” bedarbių pašelpai.

kalinius, bet jie greitai pa
matė. kad jis nori juos tik 
išduoti. Jie jau turėjo pasi
griebę daug ginklų ir as
tuoni jų pabėgo, bet greitai 
pribuvusi kariuomenė sulai
kė kitus ir šešis nušovė.

KAUNAS, Lietuva.—Kiek 
laiko atgal, Kauno valdžia 
buvo ištrėmusi socialdemo
kratus Markelį, ii’ Plačiakį. 
Ištremtieji neturėjo teisės 
gryžti, iki karo stovis bus 
atšauktas. Dabar tačiaus, iš
trėmimo dekretas nuo jų nu
imtas ir Markeliui pavelyta 

‘ ‘ Pla-
čiakiui dar draudžiama ap
sigyventi Kaune ir keliuose 
kituose didesniuose mies
tuose.

Kuomet darbininkai kem
šami į kalėjimus ilgiem me
tam, tai tokie socialdemo
kratai. kaip Markelis ir kiti 
vis arčiau glaudžiasi pc 
Smetonos priegloba.

eitais metais ne kiek jų buvo 
pagaminama.

Sustreikavo Transporto 
Darbininkai.

TOKYO. Japonija.—Šian

skalai daug verkė kad bažny-l enti> kur jig nori 
cios išgriauta , kunigai is- t’.u..: Hrand-žinn
piauta”. Jeigu tas jau senai pa
daryta tai dabar nėra kas griau
ti.

Klerikalai nesitveria piktu
mu matydami, kaip Sovietų Są
jungoj naikinama prietarai, 
kaip kunigų biznis ten faktinai 
iki nulio pribaigtas.

-o-
Smugis kunigų bizniui Sovie

tų Sąjungoj užraukė krepšį ne- 
vien toj šaly. Kada ta “uola”, 

. kurios “nė peklos vartai nesu
griaus”, pasirodė klasta milio- 
nams žmonių, daugelis tikin
čiųjų ir kitose šalyse atsikrato 
prietarų, šiandien “dievo agen
tai”’turi trubelio Meksikoj, Is
panijoj ir kitose šalyse.

Lietuvių kunigams irgi ma
žiau biznio ir šaukia taip des- 
peratingai prieš Sovietų Sąjun
ga.

TIK AŠTUONI CENTAI Į 
DIENA.

GREELEY, Neb.—Gree
ley apskričio valdininkai 
“išrokavo”, kad šiai žiemai 
bedarbių šelpimui išeina 
kiekvienam po 8c. į dieną. 
Tai prie ko priėjo Hooverio 
išgarsintasis amerikiečių 
“standard of living”.

-o-
Bedarbė ir abelnai sunki pa

dėtis taipgi daugelį katalikų pa
kreipė link darbininkų organi
zacijų. Jie turi kantaktą su ki
tais katalikais ir musų literatū
ra dėlto daugiau pasiekia kata
likus. Tas irgi nervuoja “jega- 
masčius”.

Daugiau domės kreipkime į 
tikinčiuosius darbininkus. Da
bar laikas juos šviesti. —A.

Peabody “šelpsiąs 
darbius.

Be-

CHICAGO, Ill. —Stuyve- 
sant Peabody, savininkas 
mainų, prie kurių yra šau
domi darbininkai, rengia 
“futbolo” rungtynes “sušel- 
pimui” bedarbių.

Jaučiama Didelė Stoka
Laukų Darbininkų

MASKVA, USSR. —Su
koncentravus didelę armiją 
suėmimui medvilnės, kurios, 
apskaičiuojama, šiais metais 
derlius sieks miliono ir pu- „„ ...__ ....__ _
sės tonų, pasirodė didelė . Rockford, UI., prisiuntė 1 
stoka kitose agrikultūros naują įr 12 senų. Tai didelis 
sakose. Bijomasi, kad delei žiHg’snis pirmyn. Drg.Law- 
stokos darbininkų liks nesu- danskas sako, kad greitai 
imta daug daržovių, linų ir grisius eilę naujų skaityto- 
Javtl- jų. Jis ką sako, tą padarys.

“Izvestija” išaiškina stoką! _ Pasirodė vajausdarbe dar 
darbininkų ūkiuose, nepa- šie draugai ir davė po keletą 
kankamu pristatymu darbi
ninkams reikalingų reikme
nų iš dirbtuvių. Negaudami 
kas reikia, ūkio darbininkai 
apleidžia ukius ir važiuoja 
į miestus, arba konstrukci
jos stovyklas, kur jų reika
lai yra geriau patenkinti.

dien sustrėikayo gatvekarių; Bedarbiai Laimėjo Prieš 
ir busų darbininkai. Valdžia J
norėjo gązdinimais sulaiky
ti darbininkus nuo streiko, 
bet tas nepasisekė.

Prievartos Darbą

ANTRA SAVAITĖ “VILNIES” VAJAUS
Musų pavieniai darbuoto

jai vajuj stovi sekamai:
Draugas K. Lawdanskas.

skaitytojų:
F. Žukas, Scottville, Mich.

1 Geo. Krance, Bridgewa
ter, Mass.

J. G. Savis, Los Angeles, 
Cal.

Wm. Norris, Kenosha, 
Wis.

F. Stasiukėlis, Chicago, Ill.
Kurie pirmiaus pasidar- 

, bavo čia neminėsim, nes jau

Stokit Komunistų Partijon— 
Ginkite Sovietų Sąjungą — 
Darbininkų Tėvynę!

Jiem Nevisai Blogi Laikai.
NEW YORK, N. Y.— 

Loose-Wiles kepyklų kom
panija paskelbė, kad pasta
raisiais devyniais mėnesiais 
ji jiadarė gryno pelno $978,- 
753. Jiem, reiškia, krizio dar 
nėra.

NEW ORLEANS, La.— 
Gaunantieji pašelpą bedar- 

i biai yra verčiami dirbti. Pir
miau jiem už dienos darbą 
mokėdavo po $2.50. vėliau 
numušė iki $1.50. Darbinin
kai sustreikavo ir, po kelių 
dienų streiko, numušimas 
mokesties tapo atšauktas.

Jiem mokestis numušta, 
kaip aiškinoši “labdarybės” 
viršininkai, del to, kad pra
gyvenimas nupigęs. Bet kaip 
gali darbininkas su šeimyna 
pragyventi dirbdamas už

Sekamos dienos “Vilny” 
bus visų draugų vardai, ku
rie kiek nors pasidarbavo. 
Žiūrėkit, draugai, kad kiek
vieno jūsų butų vardas tarp 
dienraščio vajininkų ir dar
buotojų.

Detroitiečiai ir clevelan- 
diečiai draugai turėtų su
krusti, nes veda lenktynes . 
tarp savęs, o Detroitas dar i $1.50 į dieną, kuomet darbo 
yra iššaukęs Clevelandą ir Į pakanka tik vienai-dviem

STREIKUOJA DE VALE
ROS LAIKRAŠČIO DAR- buvo dienraštyj skelbta.

BININKAI. 1 Dienraščio “Vilnies” va
jaus eigoj didelių permainų 
nėra.

Chicaga sustojo.
Clevelandas ir Detroitas 

dar nieko nedavė.
Pietinis ir centralinis Illi- 

nojus pradeda veikti.
Rytinės valstijos jau davė 

naujų skaitytojų ir keletą 
atnaujintų. | patenkinti.

DUBLIN. Airija. — Delei 
sustreikavimo darbininkų 
prieš numušimą algų, jau 
antra diena neišeina Airijos 
prezidento De Valera laik
raštis. Kito, rytinio laikraš
čio “Irish Press”, darbinin
kai irgi rengiasi streikuoti.

Chicagą į lenktynes, tai ge
ras daiktas, bet pasirodo, 
kad draugai iššaukę lenkty
nes nenori nieką sulenkty- 
niuoti. Nes jei norėtų,, tai 
padirbėtų.

Mums rodos, kad šis dien
raščio “Vilnies” vajus dar 
labai silpnas, visi musų dien
raščio draugai turėtų pasi
darbuoti, nes atidėliojimas 
darbo ant toliau labai ken
kia.

Siųskit prenumeratas be 
atidėliojimo, taip kad mes 
galėtume skaitytojus uždėti 
greitai ant listo. Nelaikykit 
pas save prenumeratų, nes 
nauji skaitytojai negaus 
dienraščio ,dr tuomi bus ne-

J. P. M.

dienom savaitėj?
Kitose dalyse Louisiana 

valstijos darbininkai irgi 
rengiasi streikuoti prieš su
mažinimą pašelpos.

Veidmainiai Mulkina 
bininkus.

Dar-; Apskričio Darbininkams Is- 
! mokės Algas “Skripais”.

LONDONAS, Anglija.— 
MacDonaldo valdžia paskel
bė viešai, kad “jo karališkos 
didenybės” valdžia nori pra
dėti derybas su Sovietų Są
junga delei sudarymo nau
jos prekybos sutarties. Tuo 
pačiu tarpu Maskvai pasiųs
ta pareiškimas, kad už še
šių mėnesių visa prekyba 
tarpe šių dviejų šalių galu
tinai pertraukiama.

CHICAGO, Ill.—Cook ap
skričio darbininkai jau ket
virtas mėnesis kaip visai ne
gauna algų. Nenumatoma, 
kad atsirastų pinigų trum
poj ateityj, už tai apskričio 
viršininkai nutarė išmokėti, 
kad ir dalį užsilikusių algų 
“skripais”— popieriais, už 
kuriuos nekurie krautuvi
ninkai sutinka duoti darbi
ninkam maisto bargan.

1
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APŽVALGA
skaito, kol dienraščio po- 
tfiera sudylą. Ką tas reiškia, 
ąraugai? Tai reiškia, kid 
ifiusų dienraštis atsako dar
bininkų reikalams. Kad mu
sų dienraštį pasirenka dar-

Apšvieta Jungi Valstijose ir Soviety Šilingoj

, , . . J'u dirva u<xi-
Taigi, Mr. Broun pfipa-|bininkai ir iš jo mokinasi 

žysta, kad tas socialistų re- vesti kovas.
miamas Morgano planas yra I jei darbininkai dienraščio 
kapitalistų pastangos nusi-; “Vilnies” taip pageidauja, 
kratyti šelpimo atsakomy-' t:ai jau taS įrodo, kad gavi- 
bę. Bet kaip pernai, taip mas skaitytojų nėra taip 
šiemet, ponas socialistas .ne-j sunkus darbas, kaip kas 
įtikins darbininkų, kad jam j mano. Bet nejieškant, ne
tikrai rupi_ bedarbių šelpi- j renkant naujų skaitytojų 
mas. Tai ėmė jam visus me-; negausim jų arba gausim 
tus persitikrinti, kuomet ir,įik tiek, kiek darbininkai 
iš pat pirmos dienos buvo;patys atsiųs tiesiai i “Vilnį”.! 
matyti, kad tai kapitalistų; Ar bedarbė pakenkia diėn- 
skymas. . . įraščiui gauti skaitytojų?

Ir mes tikri,kad p. Broun . Taip ir ne. Musų dienraščio 
,<■„ “ jei į prenumerata numažinta iki

• bent kiek dėję svarbos ant to j gej metų. Musų dienraštis 

visai, nesiduoda mulkinti, | nemanom gauti skaitytojus 
tai ir Broun jau atsižada to kapitalistus, todėl pritaikėm 
plano. ... . i kainą taip, kad kiekvienas
_ Veikiausia, ir kunigas; vargšas galėtų jį įsigyti. Ki-, 

I tų srioviu laikraščiai daug;
Socialistai taip daro: jei-1 brangesni

pasakyta, tai teisybė. Bet darbininkai atmeta kokį; Musų masiniai susirinki-i 
ką p. Hearšt darė pirmiau 'kapitalistų skymą, ir sočia-, mai būna dideli, organizaci- 

' sutaikyti tai, bent pasmerk-' Įis.tai a^zada to skymo. Bet jog gauna naujų narių, pa
ti, pirma negu tai įvyko?i1^1 galima muIkmu darbi-įauga, musų demonstracijos 
Nieko. Kaip tik priešingai.i'ninku8 su bile skymu, sočia- buna milžiniškos; buržuazi- 
Hearsto laikraščiai gyrė, Hstai neatmeta.
garbino jėgos trustą ir In-1 
sullus.

Pagalios kapitalistinė si
stema juk paremta ant iš
naudojimo. Kiti truStai 
taip pat lupa žmones.

Kad pati ši išnaudojimo 
sistema neskaito lupimą blo
gu, rodo ir tas faktas, kad 
Samas Insultas, labiausia; sj<aitytojų, tai randam, kad 
atsakomingas . ką n VajaW^kaip' ir? riepra- 
Hearstas pripa/.ysta vagys-j įč3-om J r 
pensijos $18.000 j metei Kai kolonijų draugai raSž 
Taipgi jo sūnūs ir dabar ?Pa“doį1'.P'lva.cluo.^ !al?’ 
gauna po $100,000 “algos” įlkuoše kaip jie rengiasi ir 
metus i kaip jie prisirengę prie šio

TT ‘ , r , • , - • i vajaus, tai, buvo manyta,Hearstas betgi pačios si-|kaį musų darbuotOjai turi 
stemos nepasmerkia, nes jis - • - - ■ <
pats miliohiis sukrovė iš ki- i 

WashSono aS IiSbaudojimo.
I ...Ka™.iaf ® ‘“P

r kuu Jis priešingas uuinj įsniuncjiuiui, &ui uuiįmcuh j . j
bdlafišuo®. Nofmari Thomas socialistų kandidatas “The j Mat žmonėse yra labai di- pri;

g New Lėadėf”, Vasario mėnesį, .1931 m. rašė, kad bonus ne- Į delio pasipiktinimo tuo trus- Į } 
gdlima išmokėti, hės neigiamai paveiktą pinigų sistemą.” ■ tu- tn 1-0 ,TO

£7 SocialistSi sūsiru'pih'ę, kad kapitalistų ukiūi kuo lengviau-, tad i 
« šia butų išlipti iš krizio. Gi mokėjimas bonų apsunkintų tiems 
: kapitalistinę valdžią. i
£ Bonų išmokėjimas yra degantis dienos klausimas. Ke- dnS’a> kad. žmonės manytų, | tojų.. Ir šiuos skaitytojus
- tūri muionai buvušių kareivių. Didele dalis jų randasi 
F bedarbiais.-. Jų šeimynos,alka'rios. BoYtų išmokėjimas bu- 
F tų paskleidimas viršaus dviejų bilionų dolerių pinigų. Tų 
S pinigų didelė dalis nueitų į biednuomenė'š eiles. Kąpitalis- 
1 tai daro viską,, kad turtinėjai klesai tektų kuodaugiausia 

turtų. Valįinihkai iš kailio neriasi, kad tik pataikyti savo 
aukštas atgąs. Šimtus milionų skiria karo reikalams. Gi 

.į bilidnūs dolerių išmokant veteranams, turėtų valdžia šu
te siaurinti kitas išlaidas. MA-
įy Kova už kareivių bonus yra bendras darbininkų ir vaf- 
iElgingų farmerių reikalas. Buv£ kareiviai sudarydami 

bendrą frontą su bedarbiais ir vargingais farmeriaiš turi 
balsuoti už Komunistų Partijos kandidatus, kaipo geriaū- 

“gšią užtikrinimą iškovoti bonuš.

O L Socialistą Partija ir Kunigai 
f*™ . —- - - - - - -

Ant socialistų partijos kiemo susirenka labai daug ku
nigų. Socialistų partijos kandidatas į prezidentus, pres
biteri johų. kunigas, jų kviečia dar daugiau Norman Tho- 
jnas. Jis kvietė į talką ir kunigą Cox, kuris., skyrė save 
bedarbių kandidatu į prezidentus. Thomas siūlė Cox’ui 
vice-prezidento kandidatūrą ant socialistų partijos sura
šo. Socialistų partija veikė per savo rinkimų kampanijos

. viršininką Paul Douglas, Chicagos universiteto profeso
rių.

Paul Douglas pasiųstame telegrame kun. Cox rašė:
“Užtvirtinimas Norman Thomas ir jo programo išju

dintų žmonės prie didelio balsų skaičiaus ir pastūmėtų 
prie ūmios pašelpos.”

Kunigas Cox mano, kad jis geriau kapitalistam, kol kas, 
gali pasitarnauti remdamas Rooseveltą. Štai kaip jis at

isako Norman Thomui: 
21'. «r- - ' . - • - •

įkių dalykų pasakojimą. Aš visai gerai padaryčia, jei už- 
pyėsčia bylą prieš jį. Jis nėra gavęs nuo manęs telegramos

lai bando parodyti kokį nors raštą, kad aį.bučia su juo 
ctariąsis. Jis nori mane sukompromituiti žmonių akyse, 
•^kuomet aš vedu balsuotojus prie Roosevelto.”
Z Ištraukos paimtos iš “Pittsburgh Sun-Telegraph.”

Šitie faktai rodo, kad socialistų partija didžiausius dar- 
į-;bininkų klesos viliugius siekia suvesti ant savo kiemo.
S Lietuviški socialfašistai labai artimai susigiminiavo su 
^ kunigais, ypač protestoniškų religijų kunigais. So. Bos-1 
į:tone, Montelloj, Mass., ir kitose vietose net bažnyčias 
,’Sįsteigė. Grigaitiniai menševikai labai dažnai sudaro ben- 
j^drą frontą su kunigais prieš kovingus darbininkus. Tas

parodo, kad socialistai yra ištikimi kapitalistų agentai.
Norman Thomas,J^Upmet,lankėsi Pittsburghe,. tai kapį- 

Ftalistų spauda; pri.riašė ilgiausias laikraščių skiltis begi j 
Ariant Thpmą/Jkad'jis didelis džeiiteimonas. Darbininkai . , . • .-
.IFturi pažinti tuos vilkus avies kailiuose ir balsuoti už savo; te ir svindeliavimUj gauna 
Jjkfesos kandidatus: Fosterį ir Fordą. - i «» . <-.-

APVOGĖ, 
NUŠVINDLINO, .

W. R. Hearst savo laikraš
čiuose skelbia pareiškimą, 
kuriame sako:

Chicagos skyrius Jėgos 
Trusto pirma apvogė žmones, 
nušvindeliavo juos. Paskui 
nubankrutavo šimtus milio
nų dolerių, nunešdamas šim
tam tūkstančių žmonių viso 
gyvenimo sutaupintus skati
kus.

Rytinis skyrius jėgos truš-
to padare viską, ką vakarinis butų “nepersitikrinęs”, jei j prenumerata numažinta iki 
skyrius isskyrus tai, kad ne-lbedarbiai ir dirbanti butų!$4.00 metams arba $2.00 pu- 
bankrutavo. , ----- 4 4-aIT . ,, i..

---------------------------------- ---------V C ~ ---------------------------------- ----  - j oui 1HCVŲ. 1UUOU VIAC11X CXOUXO

Visa situacija yra pavojus P]ano. Bet kada jie atmetė į yra darbininkiškas ir mes 
ne vien biznio pastovumui, -- — - ......................
bet ir visuomenės gerovei ir 
žmonių nepriklausomybei.

Kalba eina apie Insull’ų
biznį ir abelnai apie elekt- i Thomas atsižadės.

'Tai gryna melagystė. Jis turėtų būti areštuotas už to- ros, gaso trustą. Ir kas čia'
’ ’ ’ 1 1_‘s ' 1 ' pasakyta, tai teisybė. F '

Pirma Savaitė “Vilnies” 
Vajaus

Kapitalistų Frontas Prieš Bonus
Kapitalistų klesa sudaro bendTą frontą .prieš išmokėji- 

mą bttvusiėm pasaulinio' karo kareiviams bortus. Hoove-
,V ris pereitą vasarą veteranus išvijo'Jš.........J ' '

kydamas, kad nemokėsim bonų. Rooseveltas pareiškė, 
kad jis priešingas bonų išmokėjimui, kol budžietas susi- ■ 1 f '

G. Štaryer, Columbia uni
versiteto profesorius, rugsė
jo 6 dieną, šiemet, rašė: 
„ “Mokyklos užsidarinėja. 
Daugely j atvejų mokyklos 
atidaromos tokiam trum
pam terminui, kuris moki
niam nesuteikia jokių pro
gų. Tūkstančiai vaikų mies
tuose negali lankyti moky
klų del užsidarinėjimo mo
kyklų ir del stokos vietų dai 
atidarytose. Tas' pats ir da’i 
blogiau — kaimuose. Teiki
mas medikalės. pagelbos ser
gantiems mokiniams sustab
domas ...”

Taip charakterizuoja ap- 
švietą J. Valstijose pati bur
žuazija.

Kaip Soviety Sąjungoj?
1930 m., rugsėjo 14 dieną 

išleista įstatymas verstine 
lankymo mokyklų visiems 
jaunuoliams. Nuo tos dienos 
jaunuolių mokinių skaičius

IT600,000 iki Į žmogus? j^Tadvokhtds.’ Už-
1'7 A (\(\ ilflll 4- i r\ i r-T- 4-ilw . *

tančiai ne tik pradinių mo
kyklų kaip vaikams, taip ir 
suaugusiems, bet ir šimtai 
specialių kursų įvairiose ša
kose...

Plėtimui apšvietos 1931 
m. Sovietų Sąjungoj buvo iš
leista 4,130,000,000. rublių, o 
1932 jau net 5,850,000,000 
rublių. ' . ; .

Tai tik keletas labiau ap
čiuopiamų faktų, kurie rodo, 
milžinišką skirtumą, kaip' 
/ykdoma apšvieta J. Valsti
jose ir. Sov. Sąjungoj. P. K.

Fosterio ir Fordo Ravėt 
[šiai Nervuoja Buržujus

WATERBURY, Cohn'. Vie
las lietuvis, geras korinihištų 
impatikas priėmė į savo langą 

Komunistų Partijos prežidenfi- 
nių kandidatų apgarsinimų. Na
mo savininkas, kurtame gyvena

17,400,000. Ir tai atsiekta tik į 
per 12 mėnesių laiko!

1928 m. Sovietų Sąjungoj 
tik 83% vaikų, tarpe 8 ir 12 
metų amžiaus, miestuose ir 
inrustrijų centruose lankė 
pradines mokyklas, o kai
muose—51%. Pernai jaU vi
sas, 100’% vaikų miestuose 
lankė mokyklas, o kaimuose 
86%. Šiemet gi jau viso 95% 
Sov. Sąjungos jaunimo, tar
pe 8 iki 12 metų, lanko mo
kyklas.

Vis ■jdidesniaiTp -i skaičiui'

matęs sykį savo randauniriko 
lange paveikslus Komunistų 
Partijos kandidatų Poštėrib ir 
Fordo, jis pėrpyko ir pradėjo 
rėkti, kode! tas žmogus laiko tų 
apgaršinihią langė. Lietuvis gi 
atsakė jam, kad moka randą if 
ką nori gali dėti į langą. Tasai 
buržujus sako: “Viską gali dėti 
ir net pats gali įsilipti į tą lan
gą, bet šio pavėikšlb tai nelai
kysi, neš jis mane širgdina. Jei
gu tu tą paveikslą laikysi langė, 
tai atsiminki”...

vųBuržirjąi negali žiūrėti į ko
munistini, jie tai atkakliai nusi
statę prieš komunistus. Kad 
darbininkai taip kietai butų hh- 
sistatę. už srtvo reikalus, o prieš 
kapitalistuš, tai šiandien nerei
kėtų bedarbiams gulėti patiltė
se if parkuose; bet gyventų 
žmoniškai namuose.

ja dreba prieš proletariato 
žygius, bet gale to viso, mes

• ' _ i “Vilniai”
. Reikia apie 

save manyti, iar užtektinai 
dirbom rinkimui naujų “Vil
niai” skaitytojų.

Draugai, kuomet musų 
dienraštį puola priešai. MePeržvelgus pirmą savaitę

tas Kau Xlln^S Yajaus’ Padarius ,įuvj^i fašistai, kuomet mu- 
labiausial klf-k- gaVT nTJ^sų dienraštį nori užsmaugti, 

kad tuomi duoti skaudų 
smūgį darbininkų revoliuci
niam; judėjimtii, tai musų 
būtina pareiga darbuotis, 

į dėti visas.. galimas pastan
gas, kad dienraštį sutvirtin
ti, atmušti priešų pasimo- 
jimus.

Šis dienraščio “Vilnies” 
1 vajus turi bUti įrodymu, kad 
į mes stovim su diėriitaščiu ir

;. Musų 
i dienraštis yra nešufiaikifra-

(C

Jt moięrtj stojant į industriją
V budavojimui socializmo, t* ' ° . . . .

gerus planus ir vajui prasi
dėjus dienraštis “Vilnis” į 
bus smarkiaLplatinama, bet —--r —
dabar reikiarmanyti ką'iri- .piokam . verii^kovas 

itą, draugai nebuvo tinkamai ; priešų pasimojimus.
prisirengę. I , ......

. . .. .............................. ... I Per visą pimą savSitį'mas bOT(,s lrai,k,s'
;žlima išriiokėti, hėš neigiamai paveiktą į. pinigų sistemą.” | tu—ta ja vagyste. Hearstas gavom 18 naujų skaitytojų. Mes. draugai, tūrim gauti 

..... ... ,. 1,000 naują skaitytojų “Vil
niai” nežiūrint ir to fakto,

ir mėgina pataikauti gi išpuola į savaitę gauti po 
__ s žmonėms, pasirodyda- i 167, kad pabaigoj vajaus bu
mas radikaliu. O tai rėika-j tų tūkstantis naujų skaity- 

įjog nevisi išnaudotojai blo-! daugiausia gavo mažų kolo- 
gi; kad pati sistema irgi ne- Į nijų darbuotojai.
bloga, tik kai kurie atskiri i Draugai, visų didžiulių 
asmens blogi.

MR. BROŪN JAU
ATSIŽADA

Pernai vyriausias kapita-1
listų galva, J. P. -F
sumanė bedarbiu šelpimui 
skymą. taip vadinamą

1 kolonijų darbuotojai, su- 
Ibrųskit darban!

Pavyzdžiui, Clevelandas 
i iššaukė į dvikovą Detroitą. 

_ - Gal veda lenktynes, bet skai- 
VtoreAri'i^0^ neprisiuhtė. De-

- P . 2 a o4-an Iro .troitas atsakė Clevelandui, 
kad jie iššaukia j kovą Chi-

Belgijos Komunistų Balsai Padaugėjo
5 Belgija socialistų tvirtovė. Venderveldė ir kitų socia- 
S:'lištų pastangomis atvejų atvejais Belgijos darbininkų rei- 

kalai išdavinėjami. Kur buvo galingas darbininkų judėji- 
Sman, tai masės suviltos puolė į reakcijos glėbį. Tačiaus 
į paskutiniąis metais Belgijoj darbininkų judėjimas stip- 
x.rėja, masės kovingėja. stoja ginti savo reikalus ir artinasi 
"prie Komunistų Partijos.

Praėję rinkimai Belgijoj įvairiose šalies vietose bodo 
S-Komunistų Partijos pasisekimą: Henegue 1926 m. K. P. 
.- gavo 11,000 balsų, o šiemet 31,000 balsų; Rytinėj Flandri- 
~ joj 1926 m. 5,000 balsų, gi šiemet 11.400 balsų; Liegc komu- 
Įįnistų balsai pakilo nuo 22,000 iki 34,000 balsų.
į™1 Abelname apskaitliavime; Komunistii Partija 1926 m. 

gavo 61,000 balsų, gi šiemet gavo 106,000 balsų.
•V Katalikų Centras ir kitos reakcinės partijos pralaimė- 
~rjo daug balsų paskutiniuose rinkimuose.
~ Krizio ir bedarbės didėjimas darbininkų ir valstiečių 

inasės stumią j didesnes kovas ginti Savo reikalus. Tose 
jj kovose jie įsitikina, kad tik Komunistų Partija gina jų 
~ reikalus. Tik vienas ir užtikrinantis išėjimas iš krizib, tai 
j revoliucinis kelias. Tuo keliu Belgijos darbininkai vis 
z skaitlingiau žygiuoja prie pasiliuosavimo iš kapitalistų 
r išnafudojimo jųngo-

Sov. Sąjungoj taipgi pri
steigta labai daug vaikams 
priežiūros namų, šiemet ma
žiausia . 10 milionų vaikų, 
nuo 3 iki 7 metų amžiaus, 
prižiūrimi vaikų darželiuose 
bei bendrabuciuošė. Pėr 2 
metų peričdą taip prižiūri
mų vaikučių, .skaičius padi
dėja 7 kartus.

Su pabaiga 1932 m. be-

KLEBONAS NORI PATAPTI 
i- BANKIERIU

Spalhp K5; p£abaHčius bažny
čioj per pamokslą raginęs pdfa- 

- - , ipijonits, kad pradėtų dėti pas
ijiokslumaS" tarpe Sovietų jį pinigus, nors jis pats jokios 
Sąjungos jaunimo visiškai bankos neturi. Sa’kąs; kaid dau- 
bus likviduotas kaip mies-1 gelis žmonių dabat nelaiką pi- 
tuose, industrijų Centruose, nigų bahkose, nešiojasi su sa- 

kad pirma savaitė musų va- taip ir kaimuose, kolekty- vim, tai pavojinga; saką praba-

'Stokim, draugai, į šį, labai likvidavimo
jaus buvo silpna.

’r- ’ • ■ ’
svarbų, darbą ifVisi darbuo
tojai turi užsidėti ant savęs 
atsakomybę ir padaryti 
“Vilnies” vaju sėkmirigu.

J. P. Miller.

Revoliticihė Siūvėjų Ūfiija 
Laimėjo Streiką.

HARTFORD, Conn.—Su- 
kovirigą 
Ir riv»a T vi _ !

tuose, industrijų Centruose, rirgų bahkose, nešiojasi su sa

vuose. Einant prie galutino
> bemokslumo 

tarpe jaunimo, sinarkiai dir- 
bafū'a, Kad bem'čksiuihas j)S- 
riaikinti if tarpe suaugusių, 
Baigiamą išdif-bti pianai
vefstiharh mokyklų Ighky- _ _
fnūi ir visiems suaugusiems. n,o nėra, mat jie labai šiidtts 
Visoj šalyj steigiama tuks- daiktas. —Gudeliškis.

ščius. “Geriaus dekite pas įmi
nė, čia bus saugiau”. Esą, bus 
galima tokiu budii už skolas 
nuošimčius atmokėti, o kitaip 
parapijai gręsia pavojus.

Kaip bahkose, taip ir paš 
prabaščius pinigams užtikrini-

“block-aid” nlaha Tas nla- ca^- Prisiuntė vieną skai- siorganizavę į kovingą j 
nas reiškia tai kad kiekvie- tytoj^ 3 mėnesiams. Gi Chi- Neėdle Trades Workers In- 
ho bloko evventoiai turi šel- eaga su niekuom nenorėda- į dustrial Union, darbininkai ttiteo bE® Suortn-'"“ “PJ'ktis” Per lR« sriJMŠfe streiką prieš jvedb 

?a’» 6 .*aįty.iM^ubt™o.Siste«,oS. darbo 
norą hprtarhiu dolfn Morra- toJus ir nemažai atnaujino.;nuo stukų ir sumažinimą! nera oeuai.oių, aeico inorga To. ri;ri5;ri£!;„c, ira^natn t.nJ
nui ir kitiems turčiams ir . ..
netektų šelpti niekas. Visas į lonijos ...

ma “pyktis” per pirmą sa-1 laimėjo streiką prieš įvedi- 
vaitę gavo 6 naujus skaity-Thu skubumo sistemos, darbo

Tai musų trys didžiosios ko-į mokestieš. Bosai pamatę tb- < 
. ikią darbininku Vienybę pasi-į

bedarbiu šelpimas gula antį Jei butą kalbama apie davė pima ne^ pradėta! 
darbininku. O kuriam blo-'ma?os varies dalykus* butų masiniai pikietuoti dirbtuvę.. 
ke nebūtų dirbančių, 
sai mažai jų, tai bedarbiams 
tektų mirti badu.

Nežiūrint, kad tai aiškus 
skymas suversti bedarbių į 
šelpimą ant darbininku, so- • , -A-h - - , - - icialistu lyderiai, reverandasl'< rwolrammo darbo, kuris ilgus metus Pullman kompay 
Thomas, milionierius Hull- y™ tal? svarbus< -’“S ea!.n.e n>iai ir netekęs darbo 18 me- 
quitas ii- socialistų kadida- «“."««« ““ T’ atgal' l?11?1*? dRsPer,a-i
tas, kapitelistų laikraščiu S®11!*1 „ dal.yko sv?rb,. cijon pasikorė A. A. Muogh-: 
bendradarbis. Heywoodl Vilnies vajaus pasiseki-tin, 47 metų senumo Jo mo- 
Broun nžirvrA tai Rnf rlq J mas yra dalinas proletariato tens sako, kad jis delei be- 

laimėjimas i 
judėjime.

Ar galima tą dalyką be

nui ir kitiems turčiams ir

ar vi-'galima juokauti, bet kada -----------------
’ kalbama apie musų dienraš- Bedarbis Gelžkelio Darbi-

i čio' “Vilnies” vajų, tai juo- nirikas Nusižudė Paši-
i kauti neprisieina. Mes kai-' kardamas;
jbam, draugai, apie rimtą --------
i dalyką ir kalbam apie tą da- CHICAGO, III.—Išdirbęs;

yra taip svarbus, jog gal ne nijai ir netekęs darbo 18 mė-

aiškinti dalyko svarbą, cijon pasikorė A. A. Muogh- 
vajaus pasiseki- tin, 47 metų senumo. Jo mo-l i:---------1-..:----------------------------- 1— j.i.i

revoliuciniame darbės labai buvo susirupi- 
. . . _ in?s-

INDIANAPOLIS, Ind.—1

Broun, užgyre tai. Bet da
bar Brouni jau atsižada. Jis 
rašo:

Pernai aš trumpai pasisa- pastabos praleisti? Ne! į ±uu.—
kiau už block-aid. bet persi-j Mes gaunam daug laiškų,-i Senosios mainięrių unijos Į 
tikrinti daugiau taip nedary-' kuriuose darbininkai ręika-.^viršininkai skelbia, kad prieš i 
siu. Aš manau, turėjome už-1 Jauja siuntinėti jiems dien-'juos šiuose rinkimuose ne-l 
lėktinai laiko persitikrinti I raštį. Pasiuntus vieną kita busią jokios “opozicijos”. Jie! 
kad tai nepasekmingas pi a- kopiją gauni atsakymą, kad ir vėl bus išrinkti “vicnbal-i
nas ir bandymas apeiti tą dienraštis labai' patinka ir , šiai”. Veikiausia, kad ir bal-i 
problemą pamatiniai. Išimtai darbininkų dalinasi,1 suos tik jie patys.

' .................. - ... ..... .......
VOTE RED

Official 1931 CaMpXicn Song of the Communist Partv 'j by Myra Cbapntan bfuate9Ay Jamar Clark

žili ivbrie irs and farm • ers,' vole red f uote ridi //’•»
______________  a t • - - t - it • > ■ ' ' *

Jos - her and Jord iri'' TVo- •

class gainst class, well re • mem- her. £ Jb strike al the loss- es wkc 

lake our-, tread, Tdell vole

can- di-dales we will figkt fa will fight) coast f b ėbdil uit. will,

uem-her
—1 ii—it i--------r—y-'r—p—jrqfmjj—

Come, all you work-ers-7/e • yro and while (lets u-nite )Jis boss-es ’

y*. r~-rz
! T r, .r s B p r

fiync as one, dill worn• er • farm-er rule ist won,j

IVEP5E 2
fye stand for tvdriers’ and farmers' relief. -
^or an end to alt starvation. t
7/Je stand for t/ie J'/eyro's ejudt, ri^/di ‘ 
dt^ainst..all, exploitation..

verse-3
Com-nun tit T^drty willTie'~^6dfrpuidt^-\.

'(gainst the wars of.. the .ruling clatsiš.; ; ;
Soviet Union we'll always .defend.

TtlCll protect a the ^Chinese ^mdisėi.\ , ,

PRER4ČEO ėv the WORKERS- MUSIC"UEA6US\ " ~-i.- - •
’its Cuintti miaii.aStiUjweiT ,į VfS~rUre.T-i

----- - ____
.,.Pa‘n? darbininkų, kurie kviečia balsuoti visus proletarus ir far- 

fnenus uz komuinstus. Darbininkiški ęhorai lai išsikerpa dainą ir susimokina 
p a dainuo tu r ■ ■ - r x 4^

2
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VILNIS 3

Pasaulinis Tarptautinės Raudonosios Pagelbos
zavimosi periode didesnėm 
kovom, šis jų darbas yra tas 
pats, koks buvo menševikų 
darbas prieš Bolševikų Par
tiją, prieš Leniną ir . kitus 

i bolševikus. Tik darbininkų 
neprieteliai, išdavikai ir pro- 
vokatoriai užpuldinėja ir

Argi Lygybė?
Kongresas

Tarptautinė' Raudonoji Pa- 
gelba, šaukdama pasaulinį sa
vo kongresą sako:

“Stokite Į eiles Tarptautinės 
Raudonosios Pagelbos, suglaus- 
kime savo eiles tarp tau tinėn re- 
voliucinėn solidarybėn , sustip
rinkime apgynimą ir pagelbą 
proletariniams kapitalizmo ka
liniams.

“Pažvelgkite aplinkui: poli
cijos, fašistų ir teismų negirdė
tas žvėriškas puolimas neranda 
sau rubežių. Prisiklausykite į 
balsus tų, kurie kirmija kapi
talistiniuose kalėjimuose: jie 
kviečia jus priešintis tokiam 
bjauriam, begėdiškam perse
kiojimui darbininkų visose ka
pitalistinėse šalyse.

“Darbininkai ir darbininkės, 
visų miestų, ir kaimų biednuo- 
menė, tokis likimas gręsia vi
siems jums, jūsų šeimynoms ir 
draugams.

TRP. darbas—tai jūsų dar
bas, tai kova už duoną ir darbą, 
prieš karąt ir už apgynimą vie
nintelės darbininkų valdomos 
šalies — Sovietų Sąjungos.

“Bukite pasirengę stoti eilės- 
na T.R.P.

“Tegul gyvuoja TRP.!
“Tegul gyvuoja viso pasaulio j 

darbininkų solidarumas kovoje 
prieš fašizmą, baltąjį terorą j VQkatoH‘ai’’ užpuldinėja* ir 
gręsiantį naują karai (šmeižia revoliucinę darbi-

Pildantysis Komitetas T.R.P.” < ninku Partiją, bei pirmose 
Tarptautinis Darbininkų Ap- eilėse stovinčius draugus, SU Į 

sigynimas yra dalis arba sekei--tikslu, kad pakenkti darbi-: 
ja Tarptautinės Raudonosios uinkų kovoms. Tai visiškas Į 
Pagelbos. Todėl ir musų delega- supuolimas Yisų. provokato- 
tai tapo pasiųsti Į tarptautinį;tiu J1’ revoliucinio darbinin- 
i______ >_______ _________ : •iru inrlpiimn nriešn .T. P M.kų judėjimo priešų. J. P. M.

Vienas ketvirtadalis Ameri
kos sostinės, Washington D. C; 
gyventojų— negrai. Bet jie ten 
kaip ir visoj Šalyj yra persekio
jami ir niekinami. 7 rugpiučioj 
policistaš J. Kennedy užpuolė 
be jokio reikalo grupę negrų ir] 
buože pradėjo juos mušti, tie, 
gynėsi. Tose muštynėse keli ne-, 
Įgrai ir pats puolikas — policis-Į 
j tas tapo sužeisti. Po to vienas 
Į negras, visai nedalyvavęs tose] 
i muštynėse ir kiti buvo areštuo-l

Tarptautinio Darbininkų Ap‘ 
sigynimo Delegacija į Pasau

linį Suvažiavimą

DRG. A. BIMBA KALBĖS SEKAMOSE VIETOSE:

kongresą tos pasaulinės organi
zacijos, kuri gina darbininkų 
klesos kovotojus visose kapita
listinėse šalyse.

Akyvaizdoje padidėjusio ka
pitalistų klesos puolimo ant 
darbininkų, yra labai svarbu| 
didinti TDA. organizaciją irj 
plėsti jos darbuotę. Daugelis^-eik nieko nebuvo rašoma iki 
lietuvių darbininkų neįvertina šiol apie tai, kad du West Vir- 
reikalo prigulėti prie TDA. ir gjnia mainieriai: George Orloff

Kaltinama Žmogių-

NEW YORK, — Penktadieny 
(28 spalių, laivų išplaukia j Mas- 
'kva Mary Mooney—motina To 
'mo Mooney. Ji buvo išrinkta T 

'į D A suvažiavime Clevelande, 8 
spalių, atstovauti tą organiza
ciją pasauliniame Tarptautinės 
Raudonosios Pagelbos kongre
se Maskvoj, kuris prasidės 10 
ir tęsis iki 25 lapkričio.

Į Sykiu su ja važiuoja taipgi 
ti. Jie pasigailėjo to kapitalistų organizacinis TDA. sekretorius, 
tarno, pagelbėdami nugabenti! Carl Hecker. Trečias TDA at- 
jį ligoninėn, kur minimas poli-]stovas bus jaunas negras darbi- 
cistas mirė.
kaltinami to policisto užmuši- trikto organizatorius — Wm 
me- (Taylor ir Merian Brooks iš Los

Juos gina Tarptautinio Dar- Angeles.

stovas bus jaunas negras darbi- 
Dabar tie negrai ninkas, TDA. Connecticut dis

“ s*““ iiiiigeies.
bininkų Apsigynimo advokatai,

_r i-, kurių tarpe yra vienas žvmus Tarptautiniame Raudonos
Musų lietuviškoj spaudoj be- negras John H Wilson. Jis aš- Pagelbos kongrese bus svarsto-

triai kritikavo J. Valstijų “de-!ina aP*e organizavimą pasek- 
mokratišką” teisdarystę, kaipoįmingesnės kovos prieš kapita- ro pavojų.

veikti joje, pagelbstint vedimui ir Sam Opeck kaltinami žmog- 
kovos prieš persekiojimus visų žudystėje. Jiems ta kaltė prime- 
darbininkų abelnai ir sveturgi- tama todėl, kad buvo aktyvus 
mių ir negrų, ypatingai. Dabar, darbininkai tarpe mainierių ir, 
kuomet eina neapsakomas per- kaltinami nužudime kapitalis-l 
sekiojiinasį kalinimas ir depor- tų sargo, kuris puolė juos, 
tavimas sveturgimių darbiniu-] Jų byla nesenai teisme 
kų, būtina pareiga kiekvieno buvo atidėta, ačiū masiniam 
lietuvio darbininko stoti į TDA. darbininkų spaudimui ir TDA.I
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kurių tarpe yra vienas žymus

Koks Supuolimas

spaustųjų ir kad prispaustieji 
neturi teisių tuose teismuose 
apsiginti save.

| Virš šimto prisaikintųjų tei
sėjų, kurių tarpe buvo du neg
rai, buvo klausinėjami ir nus
kirti teismui. Vienas negras pa
sirodė priešingas mirties baus- 

, , . . n, . - mei nebuvo prileistas būti pri-advokato pastangoms. leise- . , . . . . r
• ji. j-- saikintuoju teisėjų. Antras liejas ir UMW advokatas, dėjo , J ./* . . .. .... x i j , . • gras nebuvo priimtas i prisai-pastangu, teisti tuodu darbiniu-°. . , . . . .. I; . . . ,, , . kultuosius be jokios priežasties,bnc timionc nn iii ornčin nolni. u

H
, , . . 'Kiiimusius ue jokius priežasties.,kus tuojaus po jų arešto, nelei- . ... ... .... . ; ... .. ... . . Taip, kad negrai visai nepnlei-fi.T’.-.ti i.nmc inrin ni'i.'i.

ną pinigų iš Vokietijos val
džios ir kad jų tikslas yra 
pasitarnauti vokiečiams, su
griaunant provizionalę Ke
renskio valdžią. Tą doku
mentą išleido ne pati Ke
renskio valdžia, bet menše
vikai ir social-revoliucionie
riai.”

Toliau, ant 79 puslapio, 
štai kaip sako:

“Jų leidžiamas laikraštis 
žiauriai muš atakavo ir dėjo į

Waukegan, Ill. —šešta
dienį, spalių 29 d., Liuosybės 
svetainėj, 711—8th st., 7:30 
vai. vakare.

Kenosha, Wis. —Sekma
dienį, spalių 30 d., German 
American Home, 52 avė., 
pradžia 2:30 vai. po pietų.

Racine, Wis., Sekmadienį, 
spalių 30 d., Dzendzileto sve
tainėj, 1528—12th st.-, pra
džia 7:30 vai. vakare.

Milwaukee, Wis., — Pir
madienį, spalių 31 d., J. Bon- 
ko svetainei, 1815 S. 6th st., 
pradžia 7:30 vai. vakare.

Sheboygan, Wis. — An
tradienį, lapkričio 1 d., Flu- 
dernick svetainėj, 835 India
na avė., pradžia 7:30 vai. va-

listų didėjantį ant darbininkų 
puolimą ir naujo pasaulinio ka-

kare. ?
Rockford, III. —Trečia

dienį, lapkričio 2 d., J. C. A. 
C. svetainėj, 320 Kent st., 
pradžia 7:30 vai. vakare.

Draugai rengėjai, visur 
stengkitės gerai išgarsinti 
prakalbas .tarpe vietos lie
tuvių, kad juo skaitlingiati 
atsilankytų į d. Bimbos pra
kalbas. —Vincas Kovietis.

Clevelando Biznieriai.
Office Phone MAIN 1773 

Res. Phone Kenmore 4740-W

P. J. KERŠIS
baigęs Teisių Mokyklų Cumberland 
Universitete, darbuojasi su Teisių 
Ofisu advokatų—

Collister, Stevens & Kurzenberger 
1426-8 STANDARD TRUST BLDG.

Kampas St. Clair & Ontario St. > 
CLEVELAND, OHIO 

kur su visais teisių reikalais Lietuviai, 
Slavai, Lenkai ir Rusai draugai kreip
damiesi turis teisingą patarnavimą.

Teatrališki Veikalai

Skaičiau knygą apie Rusi
jos socialistinę revoliuciją, 
kuri užvardyta: “Nuo Vasa
rio Revoliucijos Iki Spalio 
Revoliucijos 1917 m.” šią 
knygą parašė A. F. Ilyin-Gi- 
nevsky. Joje kalbama tik 
apie tą periodą ir daugiau
sia apie Petrogrado Sovie
tą bei darbininkų, kareivių 
ir jūreivių kovas ir nuver
timą provizionalės, Kerens
kio, valdžios.

Nuvertus caro valdžią, vi
soje šalyje užvirė revoliuci
nės kovos. ’ Norsi Kerenskio 
valdžia nebuvo revoliucinė, 
arba darbininkiška, bet ma
sių spiriama, davė amnesti
ją ir paliuosavo daug politi
nių kalinių. Be to, buvo leis
ta gryžti politiniams trem
tiniams iš užsienio, kurie 
buvo pabėgę iš katorgos bei 
Sibiro. Darbininkai ėmė i no ir šmeižė menševikai ir 
naudotis laisve, bet greitai, social-revoliucionieriai dau

giau kaip provizionalė val
džia, nes ji bijojo darb. pa
sipiktinimo. Pastarieji norė-

džiant turėti jiems jokio prisi-i 
rengimo.

Mainierio duktė iš Everette- . 
ville, W. Virginia, kur Ran- 
dolph Jackson mainų sargas ta- 

ipo užmuštas, liudys kaltinamų-. 
! jų pusėje.

sti į prisaikintuosius teisėjus. 
Dvidešimts baltveidžių prisai-, 
kintųjų teisėjų, darys nuos
prendį ant negrų. Tai matote, 
kokią demokratiją mes turime?

Po nuskyrimui prisaikintųjų 
Dabar įvairios slaviškos or-'teisėjų, teisėjas leido prokuro- 

ganizacijos turėjo bendro fron- rui klausinėti prisaikintuosius 
to konferenciją, kurioje nutarė teisėjus apie tai, ar jie yra tie- 
praplėsti veikimą delei apgy- sioginiai nariais TDA., ar kaip 
nimo tų dviejų darbininkų nuo kitaip jie susirišę su ta organi- 
kapitalistų puolimo.

Bendro fronto komitetas

jzacija. Nežiūrint apgynimo ad- 
Įvokatų protesto, teisėjas davė 

* tokią privilegiją prokurorui.
| Trys kaltinamieji negrai tapo

. , . - , _____ _______ r__nu-
žiaurius - šm e j ž i a n č i us tapg išleisti 50,000 lapelių tuo 
straipsnius; viskas, ką jie klausimu: reikalinga, kad tie naiiuosuoti ačiū darbininku i žiurėjo, tai katd taipparasy- lapeliai’paliiekifį juo plačiau- Į)rofestįms' ii-TDA. ąugabiam'H 
ti, kad labiau išniekinti ir sjas darbininkų mases; reikia; • • ;u rž;kalu i H
sukelti Žmones prieš mus. būtinai sukelti darbininkų up%|tai !tokios ‘•deniokfratWw’’ g 
Buvo surastas ten koks do- apgynmui nekaltų darbininkų,1 tiesos veikia šioj šalyj. Negrai B 
kumentas HanesCKlO adie- kurie nesutinka, su šia bado sis- • < • • • .. -, .aiuic ucouiuma su aw w q-vo!iirtfinutii vrn lio
SUOtas Parvui; tas doku- tema ir veda kovą prie ją.
mentas greitai buvo primes- Į ______
ląs d. Leninui, tai didelė pi o- f|avanos Darbininkai Reika-turtų pridirbo kapitalistams, o 
vokacija! Mus puolė, nieki- 1 1

ir sveturgimiai yra tie žmonės^ 
kurie daugiausia persekiojamf 
ir išnaudojami, jie daugiausia

lauja Scottsboro Jaunuolių teisili beveik neturi jokių.
Paliuosavimo

apsivylė ir pamatė, kad jos 
nėra. Pradėjo darbininkai 
vėl organizuotis ir jau liepos 
mėnesį jūreiviai, kareiviai 
ir darbininkai, po vadovys
te bolševikų, padarė sukyli- 
mą, kuris tačiaus buvo už
smaugtas.

Liepos 4 dieną, 1917 m., 
Petrogrado Sovietas lieka 
išvaikytas ir Bolševikų Par
tija lieka nelegalė. Įsigali 
menševikai social-revoliu-1 
cionieriai ir jiems panašus.. 
Kerenskis uždaro bolševikti 
laikraščius “Pravdą” ir “Ka
reivių Pravdą”, kurie išeidi
nėjo Petrograde. Visas dar
bas prisieina vesti nelega
liai, kaip ir prie caro val
džios. Social-revoliucionie- 
riai ir dalis kairesnių men
ševikų, kurie pirmiau dar ir 
rėmė bolševikus, palieka 
aklais darbininkų ir revoliu
cinės Bolševikų Partijos 
priešais.

Štai kaip charakterizuoja 
d. A. F. Ilyin-Ginevsky men
ševikus ir social-revoliucio- 
nierius (puslapis 76): “Nie
ką bjauresnį nemačiau savo 
gyvenime, kaip menševikai 
ir social-revoliucionieriai 
niekino bolševikus. Jie išlei
do lapelius ir iškabino iška
bas, kad Leninas ir Zinovie
vas yra Vokietijos šnipai. 
Jie pagamino dokumentą su 
tam tikrais parašais (Alek- 
sinskio), kurie ‘liudija’, kad venam revoliucinį pervers- 1

v Leninas ir Zinovievas, gau-‘mą, kaip tais laikais gyveno išdavikų vadų šunybės. Jie jau kams smūgį.

Virš 200 darbininkų susirin
ko prie Amerikos konsulo, 10 

jo prieš mus sukelti darbi- spalių ir protestavo prieš kapi-1 
ninkus.” talistų pasimojimą nužudyti

Jiems pavyko sugundyti Scottsboro nekaltus negrus jau- pasirodo, 
gaują, kuri kartą įsibrovė įjnnoliiis. Pnliciios sarirvba ne- 
musų pusiau slaptą spaustu- J 
vę ir viską sunaikino,—sako 
autorius.

Lygiai taip šiandien mus 
puola menševikai kontr-re- 
voliucionieriai pruseikiniai. 
Šie kontr-revoliucionieriai 
vien tik tam ir išleidžia sa
vo lapą, kad revoliucinį dar
bininkų judėjimą daugiau 
išniekinti. Jie pas mus su
randa šnipus, provokatorius, 
kad tik daugiau išniekinti ir 
atitraukti darbininkus 'nuo 
revoliucinio judėjimo. Jie 
neva stoja už revoliucinį ju
dėjimą, bet išeina prieš 
Kom. Partiją ir ją vadina 
provokatorių lizdu, karšta
galvių gauja. Jei butų jiems 
ant naudos, jie tada pasaky-i 
tų, kad eilė musų draugų ir 
visa Kom. Partija tarnauja i 
Vokietijai. Anglijai, Meksi- padėtas po $2,000 kaucijos—su- -, 
kai ar kam kitam, jei tik bu- laikytas deportacijai. Areštas 
tų galima tuo pakenkti, jie padarytas pagal Įrodymą UMW 
įtarė mus, buk gaunam pi-' 
nigų iš Maskvos ir užpuolus 
ant “Vilnies”, padarius kra
tas ir areštus, jie stovi su 
valdžia ir fašistais prieš 
mus.

Nors mes dar nepergy-

Daugiau Darbininkų 
Areštuota.

Pagal vėliausius pranešimus, 
gautus TDA ofise, New Yorke 
A , kad darbininkų ir 

;nuolius. Policijos sargyba ne- valstiečių areštai Panamoje ne- 
jdryso pulti protestuojančių dar- apsjstoja. Sąryšy su randau- 
bininkų, nes pastarieji rodė ka- njnkų streiku dar penkios de- 
ringo ūpo. 'šimtys darbirfįnkų! areštuota,

Už policijos pasyvumą toje mat norima iš areštuotų išgau- 
demonstracijoje, nekurie jų su- (j žinias apie vadovybę Ran- 
spenduoti. Net savo sargyba dauninkų Lygoj, 
kapitalistų klesa nevisai gali ----
pasitikėti.

Vėliausios permainos prezi
dento respublikoj, padidino dar 

--------  .bininkų persekiojimą ir kaipo 
Persekiojimas Sveturgimiy ’pasekmė tu persekiojimų mes 

D’Jpia- Jmatome didėjimą darbininkų
J 'areštų ir abelnai žvėrišką puo-

PITTSBURGH, Pa., — UMW,Iimą ant darbininkll- 
A. biurokratai čia laiko nacio-_  „ _

1
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nalio komiteto mitingą, j kurį Nuo Fašistų Parodos Jau į
atvyko karingi tos unijos nariai 
mainieriai, kad numaskuoti tų 
biurokratų išdavikiškus dar
bus. Atvyko į tą susirinkimą ir

Mirė Du Berniukai. g
BERLINAS, Vokietija.— | 

'Kaip žinoma, Hitleris pora IĮ®
Joe Task, Nacionalės Mainie- savaiclU atgal Berime SU- p 

su renSė jaunuolių demonstra- [g 
tapcT"areštuotas ci^- J demonstraciją buvo | 

igiausia Vokietijos jaunuo- [1 
!lių, bet nepaisyta jų saugu- [H 
mas. Kuomet vadai nakvojo H 
geriausiuose viešbučiuose, p 
tai jaunuoliai palikti ant p 
lauko ir be maisto. Paseko- p

rių Unijos organizatorius su 
tuo tikslu. Jis 1
Doako deportacijos agentų ir

rengė jaunuolių demonstra-

stengtasi- sutraukti kuodau- Į0g

A šnipų—provokatorių..
Areštuojant Task, visi seno

sios unijos vadai nusimaskavosius uiiijus vaitui iiustmasKavu --------- ~~ ----------- -------- ; _ . [jm
darbininkų akyse. Tas areštas je to, 100 j’aunuolių reikėjo 
yra biauriausios rūšies išdavys- nugabenti į ligonines, du iŠ fe 
tė karingųjų vadų UMW unijo- jU jau mirė. 
je.

Darbininkai nepakęs tokios’rengiasi užduoti tiems išdavi-

yra biauriausios rūšies išdavys- nugabenti j ligonines, du iš fe

25c

AMERIKA PIRTYJE
Trijų aktų komedija, reikia 9 yp., kaina 10c

AVINĖLIS NEKALTASIS
Keturių veiksmų komedija, 9 yp., kaina 30c

ANT RYTOJAUS
Vieno akto komedija, 7 ypatos kaina .......  25c

BOLŠEVIKAI LIETUVOJE
Trijų aktų drama, 17 ypatų, ?;aina ..

BOLŠEVIKŲ DARBO BIURAS
Vieno veiksmo vaizdelis, 12 ypatų, choras, 25c

BOMBA
Dviejų aktų komedija, 15 ypatų, kaina

BYLA DEL LINŲ MARKOS
juokai dviejuose veiksmuose, 7 ypatos

CONSILIUM FACULTATIS
Vieno veiksmo komedija, 8 ypatos, kaina

DRAUGAS
Vieno veiksmo drama, 3 ypatos, kaina

DRAMOS
AUKA, 11 ypatų ir PASTAS, 11 ypatų,

EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ
5 veiksmų drama, 15 ypatų, kaina ...........

EKSPROPRIACIJA
2 veiksmų, 5 paveikslų komedija, kaind

GEROJI ONELĖ
Dviejų veiksmų vaizdelis, vaikų lošimui,

GUMINIAI BATAI
Vieno akto farsas, 4 ypato»-4r
NUO AUSIES IKI AUSIES, 5 ypatos, 
vieno veiksmo komedija, kainą n,................ 20c

FABRIKANTAS IR DARBININKAS
Trijų veiksmų drama, kaina .......... 45c

HANELĖ Uį 4
I Dviejų dalių svajos poema, 13 ypatų ir 

minia, kaina........ ..... ;.... ...... .................  30c
l rVtų šalį

Vieno veiksmo vaizdelis, 7 ypatos, choras, 15c
IZRAELIO VAIKAI

Drama 4 veiksmuose, 30 ypatų, kaina 25c
KARO AUKOS

Keturių veiksmų drama iš didžiojo karo,
11 ypatų, kaina ............................   40c

KAROLIO TETA
Trivėiksmė komedija, 11 ypatų, kaina....... 50c

KNARKIA PALIEPUS
Vieno veiksmo komedija, 4 ypatos, kaina 10c

KNYPKIS
Vieno akto komedija, 3 ypatos, kaina .......  10c

KOMEDIJOS;
PELNINGOJI VIETA, penkių veiksmų 
komedija, 17 ypatų; NETURTAS NĘ 
YDA, 3 veiksmų komedija, 12 ypatų kaina 60c

KUNIGAS MACOCHAS
4 aktų, 6 atidengimų, 20 ypatų, kaina....... 30c

LIZDAS NAMINIO LIŪTO ?
Trijų veiksmų drama, 11 ypatų, kaina.......20c

MOTINOS ŠIRDIS
Keturių aktų drama, 9 ypatos, kaina .......  45c

MEDICINOS DAKTARAS
Vieno veiksmo komedija, 9 ypatos, kaina 3Cc

MUSMIRĖS
Dviejų veiksmų vaizdelis, vaikams su 
dainomis, kaina .............................................. 30c

MIGLA
Vieno veiksmo komedija, 4 ypatos, kaina 10c

MES IR JIE
2 veiksmų drama, 15 ypatų, kaina .........  40c

MONNA VANNA
Triių veiksmų. 7 ypatos, kaina 

MEILĖS RYKŠTĖ
juokinga tragikomedija 3-se aktuose, 6 yp. 30c

GRAŽI MAGELIONA
Keturių aktų, 13 ypatų, kaina

Apart čionai paminėtų veikalų, turime ir kitokių veikaliukų po kelis egzemplio
rius, kadangi nesudaro ištiso seto, tai ir negarsinam. Vienok kam trūksta keleto 
knygučių, klauskit musų. Reikalaudami veikalų ir kitokių knygų adresuokite:

VILNIS
3116 South Halsted Street Chicago, Ill.

15c

20c

20c

15c

15c

30c

20c

20c

30c

MILIŪNAI VANDENYJE
Drama trijuose veiksmuose, 8 yp., kaina 20c

MARATAS t
Drama, 5 ypatos, kaina ..............................

NEPASIEKTAS TIKSLAS
Tragikomedija 4 aktų, 7 atidengimų, 26 
ypatos, minia, kareiviai kaina ...................

NIHILISTAI
Trijų aktų tragedija, 32 ypatos, kaina ....

NIEKO BE PRIEŽASTIES
Komedija Viename akte, 3 ypatos..............

NAMAI PRAGARAI
Vienaveiksmė komedija, 4 ypatos, kaina

NORA
3-jų veiksmų drama, 9 ypatos, kaina .......

NETIKĖTAI
Komedija trijuose aktuose, 7 ypatos..........

PENKTAS PRISAKYMAS
Drama vieno veiksmo. 7 ypatos, kaina

PAVOGTAS KŪDIKIS
Trijų aktų tragedija, 15 ypatų, kaina ....... 40c

PARDUOTOJI LAIMĖ
Keturių veiksmų drama, 16 ypatų, kaina 15c

PASKENDUSIS VARPAS
5 aktų pasakos drama. 13 ypatų, kaina 65c 

SUSITAIKYMO ŠVENTĖ "
3 veiksmų drama, 8 ypatos, kaina

SALIAMONO SAPNAS
1 veiksmo drama, 5 ypatos, kaina

SIAURĖS KARŽYGIAI
4 veiksmų tragedija, 14 ypatų, minia.......... 35<-

PERSKIRŲ TEISĖJAS
1 akto komedija, 12 ypatų, kaina

SPARNAI
3-ių veiksmų drama, 15 ypatų, kaina ....... 30c

SVETIMAS DIEVAS
Drama trijuose veiksmuose. 7 ypatos...... 15c

SMEKLOS
Trijų ve'ksmų drama, 5 ypatos, kaina.......35c

TROKŠTU MIRTIES
15 ypatų trijų veiksmų drama, kaina ....... 30c

TIES KARALIJOS ANGA
4 veiksmų drama, 12 ypatų, kaina ........... 50c

VYRŲ VERGIJA
Trijų paveikslų vaizdelis, 6 ypatos, kaina 20c

VIENAS Iš MUSŲ TURI APSIVESTI
1 veiksmo komedija, 4 ypatos, kaina ....... 10c

VAKARŲ AUŠRA
3 veiksmų drama, 12 ypatų, kaina

VILIUS TELL
5 aktų drama, 31 ypata, kaina ....

VYŠNIŲ SODAS
Keturveiksmė komedija, 15 ypatų, kaina 25c

VĖJĄ SĖSI AUDRĄ PIAUSI
3 veiksmu drama. 13 vpatų.’ kaina

UŽ LIETUVOS SOVIETUS
Vienaveiksmis vaizdelis, 10 ypatų, kaina 15c

UŽKAMPIO LAIMĖ
Trijų veiksimu vaidinimas, 12 ypatų, kaina 30c

GRAŽI MAGELIONA
4 aktų, 6 atidengimų, melodrama

HANELĖ
Dviejų dalių svajos poema ..........

GEROJI ONELĖ
2 veiksmų vaizdelis vaikams ..........

JONO ŠIRDIS
Drama 5-se veiksmuose ..................

(ŠGRIOVIMAS KAUNO PILIES
Drama 4-se apsireiškimuose ......................  60c

MINDAUGIS, LIETUVOS KARALIUS
Istorijos paveikslas 5-se aktuose ........... 25c

MIEGANTI LIAUDIS
Drama 4-se aktuose, 5-se atidengimuose 10c

15c

60c

25c

20c

10c

50c

10c

10c

50c

10c

10c

30c

50c

35c

25c

25c

20c

45c
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KAMBARYS NO 13 Linkui Naujų Pergaliu, Atsikratant Renegatu S

Atsiuntimas generolo Ivanovo tiktai da- 
pils aliejaus į ugnį ir prives prie savytarpi- 
nės kovos. Sustabdykite siuntimą karei
vių, nes jie ką nors daryti prieš liaudį nega
li, .. ” Rodzianko.

“Pamąstykite, Michail Vladimirovič, a- 
pie ateitį: būtinai reikalinga surasti tokia 
išeitis, kuri suteiktų neatidėliojamą ramu
mą”. Ruzsky.

Ivanovo Kareiviai

Generolas Ivanov nežinojo, kas daryti. 
Dalis jo kareivių perėjo pas revoliucionie
rius. Bet ir likusieji nebuvo pasitikimi. 
Generolas nebuvo tikras, ar pavyks jam 
abelnai dasigauti iki Petrogradui: gelžke- 
liečiai galėjo išardyti reles ir jo nepraleisti.

Laikinas Durnos Komitetas atsiuntė pas 
... “Labai gaila, manifestas suvėlavo. Jį rei- jį savo atstovą iš Petrogrado.
kėjo išleisti tuojaus po mano telegramai. 
Laikas pražiopsotas ir gryžimo jau nėra. 
Daugiau nieko negaliu jums pasakyti. Lin
kiu jums labanakt, jeigu tik abelnai kas 
nors gali šiame laike ramiai miegoti.”

Rodzianko.
Ruzsky suprato, kad caras jau nuverstas 

ir užbaigta. Jis tuojaus pranešė apie savo 
pasikalbėjimą su Rodzianko visiems gene
rolams, karo fronto komandieriam.

Dieną Ruzsky ir vėl atėjo į caro vagoną. 
Jis bandė įkalbėti carui rezignaciją.

Caras dar vis nenorėjo pasiduoti, jis dar 
pasitikėjo kareiviais iš fronto. Bet trečioj 
valandoj carui atnešė telegramas nuo šešių 
generolų, komandierių frontuose, ir nuo ad
mirolų, laivyno komandierių. Ir kiekvie
noj buvo pasakyta: caras turi rezignuoti. 
.. Tada caras nusileido.

Negalima ir svajoti žygiuoti ant Petro
grado,—tarė Durnos atstovas. —Petrogra
do oras kareivius padaro revoliucionieriais. 
Vienintelė viltis, kad Durna nuramins mies
tą. Jūsų pribuvimas padėtį tik pablogins— 
tada Sovietai užgriebs valdžią.

Generolas Ivanov nusprendė atsisakyti 
nuo žygiavimo ant Petrogrado.

Išmetimas iš SSRS. Ko
munistų Partijos 24 renega
tų davė progą dar kartą ko
munistų priešams sudejuoti: 
neteisingai komunistai el
giasi, išmesdami iš savo tar
po tokius darbininkų reika- 

I 1|| “gynėjus”, kaip kad G. 
j Zinovievas, L. Kamenevas 
ir panašus.

Išliejo del to gaidžio aša
rą Grigaitis, neatsiliko nuo 
jo ir Pruseika. Jiems pasi
darė nesmagu, kad Sov. Są
jungoj. einant prie sėkmingo 
užbaigimo Pirmojo Penkių 
Metų Plano, nebus kam iš 
vidaus trukdyti ir kenkti 
Antram Penkmečiui Planui.

Sovietų Sąjungos darbi-

Miliukovas Sudaro Laikiną Valdžią

—Jūs šaukia pasikalbėjimui Rodzianko.
Nariai Sovieto Pildomojo Komiteto nuėjo 

į kambarį, kuriame jau buvo susirinkęs Lai
kinas Durnos Komitetas. Jie mandagiai pa
sisveikino vienas su kitu: atstovai Sovieto 
ir atstovai Durnos.
į Kambarys buvo neapruoštas, visur mėtė
si kavalkėliai užkandžių, tuščios bonkos, pa- 
Eirosų galai. Rodzianko sėdėjo, išsitiesęs, 

edėje ir gėrė stiklais sodą.
Miliukovas dėstinėjo, užgulęs ant stalo, 

popieras, telegramas. Kiti Komiteto nariai 
sėdėjo visai pavargę arba vaikščiojo iš kam
po į kampą.

—Mes sudarėme naują valdžią,—prakal
bėjo Miliukovas, atsitraukdamas nuo darbo. 
—Ar Sovietas ją palaikys?

—Paliuosuokite visus musų draugus, pa
sodintus dar prie caro į kalėjimus ir ištrem
tus į Sibirą; prižadėkite neperiškadyti mum 
kalbėt, rašyt ir susirinkti, kada tik mums 
bus reikalas; pakeiskite policiją su milicija; 
prižadėkite neištraukti revoliucinių karei
vių iš Petrogrado—tada Sovietas naują val
džią palaikys.
< —Mes tą viską prižadame,—sako Miliu
kovas. —Bet už tai jūs palaikykite mus ir 
pasistengkite. idant kareiviai ir vėl klausy
tų oficierių. Dabartinis caras, suprantama, 
rezignuos. Sostas pateks jo sunui, Aleksie
jui, o kadangi jis dar perjaunas, tai vieton 
jo valdys caro brolis Michail.

—Mes kovojame už respubliką, o ne už 
Michailą,—tarė Sovieto atstovai.

—Ar ne vistiek pat?—aiškino Miliuko
vas : —Aleksiejus—ligotas vaikas, o Michail 
—visai kvailas vyras. Ko jų bijotis?

—Ne,—paantrino Sovieto atstovai:— 
mes nenorim jokio caro. Nė ligonio, nė 
kvailo.

—Gerai, nesiginčysime,—tarė Miliuko
vas.

Ir Miliukovas kartu su Sovieto atstovais 
puolėsi rašyti atsišaukimą j liaudį apie tai, 
kad suorganizuota nauja valdžia.

Bet Georgijevo batalionas per Ivanovą; mr>kai apsižiūrėjo, kad _ is- 
jau buvo išsiųstas pirmyn. Traukinis su metus ls Partijos Riutmą. 
dviem tūkstančiais georgijeveų ir aštuo-1 kontr-revoliucinės (trockis- 
niais kulkasvaidžiais trečioj valandoj nakty tinšs) šaikos pravadyrių, 
pribuvo į Lugą. | Partija dar nebuvo galuti-

O Lugoje negalima buvo surinkti ii’ trijų naĮ apvalyta nuo aktyvės 
šimtų revoliucinių kareivių pasipriešinimui, prieskomunistinės grupės.
Nė kanuolių, nė kulkasvaidžių, tinkamų I Sovietų Sąjungos Komu- 
saudymui, nebuvo. Revoliucinis komitetas nistų Partijos kontrolės ko- 
nastatė ant platformos surūdijusią kanuo- misijos prezidiumas, nutar- 
lę ir nusprendė išgąsdinti pribuvusius. (damas 'išmesti tuos 24, pa-

Vienas iš narių revoliucinio komiteto įėjo briežė, kad jie savo traksėji- 
į oficierių vagoną ir išbudino pulkininko1 — 
pagelbininką.

—Kuogreičiausia važiuokite atgal.—tarė 
komiteto narys,—toliaus traukinio mes ne
praleisime.

—Kaip jūs drystate man įsakinėti?—su-, 
riko pulkininko pagelbininkas. —Aš nesu j 
carui jokis išdavikas.

—Ar jūs žinote, kiek Lugoje kareivių?— 
kalba komiteto narys. —Dvidešimts tūks
tančių! Musų batareja jau užėmė pozicijas 
ir pasirengus traukinį apšaudyti.

—A-a, —išstenėjo pulkininko pagelbinin
kas, —jeigu taip, aš pasiduodu spėkai. Da
rykite, kaip norite.

Komiteto nariai perėjo per prekinius va
gonus ir pradėjo iš kareivių atiminėti šau
tuvus. Georgijevcai mielai skyrėsi su gink
lais ir net patys juos ištiesdavo.

—Kam gi smagu šaudyti į savuosius— 
kalbėjo jie.

Tuo laiku, įsakius komitetui, prie trauki
nio galo nrivažiavo lokomotyvas. Keletas 
gelžkeliečių skubiai atkabino nuo traukinio 
paskutinį vagoną, kuriame radosi visi kul- 
kasvaidžiai ir rankinės granatos. Ten su
ėjo revoliucinė sargyba, o lokomotyvas ra
miai nuvežė vagoną į saugią vietą.

—O kur gi kareiviai?—nustebintai teira
vosi nuginkluoti georgijevcai, apžiūrinėda
mi tuščią platformą. —Kur jūsų kanuolės? 
Toji, ką stovi ant platformos, niekam neti
kusi.

—Paskui sužinosite, —atsakinėjo Komi
teto nariai. —Na, likit sveiki, laimingos ke
lionės!

Traukinis nuvažiavo atgal.

jmais galutinai'susidėjo su 
(renegatais, kad jie išdavė 
( darbininkų reikalus, kad jie 
į ilgą laiką slaptai veikė, kai- 
i po “marksistai-leninistai”, 
idant atsteigus grynai bur- 

! žuazinio pobūdžio organiza- 
I cijas, per kurias siektasi nu- 
I tiesti politinis tiltas įsigalė- 
I jimui kulokų luomos.

Iš Komunistų Partijos iš
mesta sekanti: I. P. Galkin. 
M. Ivanov. P. Samiatįn, P. 
Fedorov, V. Temedov, V. 
Kaiuroy, A. Kaiurov, A. 
Slepkov, D. Maretcki. M. 
Mobel, G. Roškin, B. Plašni, 
S. Tokariov, N. Vasiliev, N. 
Kaiurova, T. Semiatina, N. 
Kolokolov, V. Gorelov, G. Zi
noviev, L. .Ramenev, J. 
Sten, P. Petrąvski, N. Ugla- 
nov ir M. Rayitč-Tčerkaski.

Paskutiniam keturiem su
teikta galimybė gryžti į 
Partiją. Jeigu per 12 mėne
sių pasirodys, kad jie dar
bais tikrai stoja už darbinin
kų reikalus, galės paduoti

aplikaciją gryžimui į Par
tiją. .

Reikale Kamenevo ir Zi- 
novievo. kurie už prieško- 
munistinį veikimą jau pir
miau buvo išmesti iš Parti
jos, Centralinės Kontrolės 
Komisijos Prezidiumas at
žymi, kad nors laike 15-to 
Partijos kongreso jiedu pri
siekė palikti ištikimais pro
letariato kovoms komunis
tais, tačiaus, įleisti atgal į 
Partiją, jiedu turėjo arti
mus ryšius su kontr-revo- 
liucine Riutino grupe. Apie 
tą grupę jiedu visą laiką už
tylėjo, nors apie ją žinojo 
mažiausias smulkmenas. Bu
vo įrodyta taipgi, kad jiedu 
nuo tos grupės aplaikydavo 
dokumentų ir juos užger
davo.

“Pravda” plačiai nušvie
čia, kodėl tie 24 išmesti iš 
Partijos:

Sovietų valdžios vieši ir 
slapti priešai visą laiką 
smarkiai dirba, kad tik pa
kenkus socializmo budavoji- 
mui Sovietų Sąjungoj. Intri
guodami užsienyje jie taip
gi jieško pritarėjų pačioj 
Sov. Sąjungoj. Susiuostė net 
su žymesniais darbuotojais 
pačioj Sov. Sąjungoj, kurie 
pareiškia bent mažiausio ne
sutikimo su pravedama gy- 
veniman socializmo budavo- 
jime programa. Zinovievas, 
Kamenevas ir visi kiti 24. 
kaipo žymiausi eksponentai 
grąžinimo galion kulokų 
luomą, susiliejo su tais ko
munistų išlaukiniais prie
šais, priimdami programą 
grąžinimui kapitalistinės 
sistemos Sovietų Sąjungoj. 
Ši renegatų grupė aktyviai 
pritarė taipgi ir tiems, kurie 
skelbė kovą kolektyvizavi
mui žemės ūkio.

Zinovievas ir Kamenevas 
15 metų atgal, kritingose 
Rusijos darbininkams die
nose, savo 'svyravimais ir 
pataikavimais buožių luo
mai privedė prie to, kad d. 
Leninas apšaukė juos viešai 
streiklaužiais. Vėliau, 10 
metų atgal, jiedu ir vėl pra-

The Second Five-Year Plan, by 
V. M. Molotov .......15c.

Toward A Classless Society— 
The Second Five-Year Plan Ex
plained, by A. Leontyev ...,10c. 
Toward To The Second Five- 
Year Plan of Socialist Cons- 
turction, Resolution of the Se
venteenth Party Conference of 
the C.P.S.U..... -................... 10c.
The Fulfillment of the First 
Five-Year Plan by V. M. Molo
tov....................  20c.
The Industrial Development of 
1931 And the Tasks of 1932, by 
S. Ordjonikidze.------------- 15ę.
The Basis of the Technological 
Economic Plan of Reconstruc
tion of the U.S.S.R., by G. M.

- .................. „.10c.

nio proletarinės kovos kelio. 
Už kontr-revoliucinį veiki
mą juodu išmesti iš Partijos. 
Į trumpą laiką jiedu betgi 
apsižiūrėjo, kad, būdami už 
Partijos sienų, negalės taip 
daug pasidarbuoti buožių 
luomos interesams. Prisipa- 
žysta viešai prie klaidų, pri
siekia būti ištikimais Prole
tarinei Revoliucijai, — pri
imami atgal į Komunistų 
Partiją. Neilgai trukus jie
du betgi ir vėl susiriša ak
tyviais ryšiais su kontr-re- 
voliucine Riutino grupe.

Išmetimas šių renegatų iš (Krizhanovsky ........  .'....„.13..
Partijos parodo, kad Soy.1 sociajjst Reconstruction and 
Sąjungoj Komunistų Parti-jlhe struggle for Technique, by 
ja žymiai sutvirtėjo ir kad ji N Bucharin........................ 10c.
siekiasi užbriežto tikslo, ap-( 
sivalydama nuo visų šiukš
lių.

Šiame momente, kada vi
sas imperialistinis pasaulis 
skubiai rengiasi paskelbti 
karą Sov. Sąjungai, kada

Science, Technology and Eco
nomics under Capitalism and 
in the Soviet Union, by M. Ru
binstein ..................... „...10c.
The Natural Wealth of the So
viet Union and ist Explotation, 
by L M. Gubkin........ ...........10c.

rengiamasi pradėti Antrąjį Socialist Reconstruction of 
Penkmetį Planą, skerspai-iMoscow °*bcr Cities, by L. 
niavimas tokių elementų, ko-'Kaganovich ........  25c.
kiais yra Kamenev, Zino- " 
viev ir jiems panašus, neto
leruojamas. Sovietų Sąjun
gos proletariatas žengia lin
kui naujų pergalių ir kartu 
kratosi tų, kurie bando vie
šai ar slaptai tam darbui pa
kenkti. Skiedra. !

Platinkime Literatūrą

. Socialist Competition of the 
Masses, By E. Mikulina, with a 
preface by J. Stalin ........ 15c.
Socialist industry in the USSR 
Victorious, eidited by B. S. Bo- 
gushevsky ........................ 15c.
The Fight for Steel, by N. Mik- 

(hailov .....  10c
The Heroes of Grozny, by T. 
Gontą ...............................10 c.
Magnitogorsk, by Malinsky 10c. 
From Stalingrad to Kuzbas, by 
Anna Louise Strong............ 15c.

Caro Traukinyj

.THE «MVB ytA® 
PLAK IS FAILING- 
-the

-the F«/e
Ws8'aL# V

Tuoj Sukaks T5 m Nuo įsi- Kolkbozoiki (Letters fronx 
st^rno Somėtų 1 aidžios Ru- lf. Oft collcctive farnis>....20c.

. I One of the 25,000, by Ishach 20Apie darbmmkų uždavinius Wbere lhe Workers are p0.
,r pasisekimus yra jslcista daug b D ZasIavask ..... 10c.
knygų ir brošiūrų. Čionai pa- H&w Workcrs Bccomc E 
duosime mažesnių knygučių nccrs -n (hc USSR } y Dru. 
surašą, kurias darbininkų orga- sbinin 1Qc
nizacijos turėtų įsigyti ir platin- ‘ Soy^pai;;^;"""t0c‘
ti taip c ai mini ų. The Soviet Law on Marriage 10

knygutes nebrangios. Auks- Bolshevjk Smugglers, by S. 
čiausm kaina 2o centai. Prieš 15 Sha ................... 10c.
metų sukaktuvių pammej.mo ir Qrder from. Workcrs LjI 
aike ir po paminėjimo steng- pubUshcr, » a Ęox 148 sta. 

kmiės tas knygutes paskleisi,. D N<jw įRy
i Galite gauti ne tik New Yor
ke, bet kiekviename didesnia- 

!me mieste “Workers Book 
Shop”. Organizacijos, kurios 
pirksis didesnį kiekį brošiūrų, 
los gaus ir nemažą naušimtį. 
Tad nevilkindami stokite į pa
spartintą darbą platinti litera
tūrą.

Jos yra anglų kalboje, tai jas 
galima platinti bilc kur ir bite 
kada.

Užsisakykite sekamas brošiū
ras:

EVER* PAYIH EV£^ 
uuay I'm GtrriM*
0CTT6R BETTER

Deportuoja Pilietį

Miliukovo Kalba
Ekaterinos salėj, Taurydos rūmuose, bu

vo kupina žmonių. Sulaikydami kvapą visi 
klausėsi kalbos naujo užsienio reikalų mi- 
nisterio Miliukovo.

Miliukovas pradėjo kalbą kytriai. Jis 
užvedė nuo to, kad senoji valdžia nuversta 
ir kad jai gryžimo keliai visi užkirsti.

Entuziastiški šauksmai nustelbė jo kalbą.
“Dabar laikas,—nusprendė Miliukovas,— 

paskelbti apie naują carą. Iš džiaugsmo ne- 
.perpras ir užgirs carą. Reikia išbandyti”.

Ir jis paskelbė, kad nauju caru bus sūnūs 
Nikalojaus, Aleksiejus, o kol jis suaugs į 
metus, vieton jo valdys caro brolis, Michail.

—Bet vistiek senoji caro šeimyna!—suri
ko minioj.

Miliukovas suprato, kad jo užmačios su
iro.

—Aš visai užkimau, man kalbėti sunku,— 
tarė Miliukovas ir išėjo per duris.

—Buvo vienas caras, bus kitas,—atsaki
nėjo darbininkai.—Apvyniojo mus apie 
pirštą.

Vakare pas Miliukovą atbėgo persigandę 
oficieriai.

—Kareiviai grasina išmušimu yisų oficie- 
rių, jeigu bus naujas caras,—kalbėjo jie.

Dešimtą valandą vakare lokomotyvas su 
vienu vagonu pribuvo Į Pskovą. Iš vagono 
išėjo ščulgin ir Gučkov ir nuėjo linkui aiš
kiai apšviesto caro traukinio. Pasitiko juos 
aukštas, išgeltusiai—žilas generolas ir tarė:

—Viešpats imperatorius tuojaus išeis. Jo 
aukštenybė kitam vagone.

“Nesmagu, kad mudu nepritaikintuose 
drabužiuose.—mastė Ščulginas. —Ir nesis- 
kutę, kalnieriai raukšlėti.

Vagonas išmuštas mėlynu šilku. Įėjo ca
ras, pasisveikino su atvykusiais, ištiesda
mas ranką; visi susėdo už mažiuko stalo.

Gučkovas papasakojo apie tai, kas dedasi 
Petrograde: nėra vilties revoliuciją sulai
kyti, reikia sostas pavesti Aleksiejui.

Generolas Ruzsky prakalbėjo:
—Į čia iš Petrogrado jau iriasi ginkluoti 

trokai, tankos.
—Aš priėmiau tarimą rezignuoti,—paaiš

kino caras. —Iki trečiai valandai šiandie aš 
maniau, kad galiu rezignuoti naudai savo 
sunaus, Aleksiejaus. Bet dabar jau permai
niau savo nuosprendį naudai mano brolio 
Michailo.

Gučkovas ir Ščulgin sutiko. Tiesa, sulig 
Įstatymo caras neturi teisės pavesti sostą 
broliui. Bet dabar jiem rūpėjo ne Įstaty
mai: kad tik greičiau gauti naują carą.

Caras išėjo Į kitą vagoną. Vienas paly
dovų pradėjo klausinėti:

—Ar tiesa, kad mano namą Petrograde 
sudegino? Ach, kokia nelaimė, kokia nelai
mė!

rAPnALlS"1 
’£COH0M»^

WWfTįū^O/v

Ptc i t^GAi PROt^ciio^ I

WEST ALLIS, Wis, — Spalių 
18, valdžia deda pastangas de
portuoti bedarbį su šeimyna. 
Bedarbis Jack Borden su nėščia 
pačia ir vienu vaiku, kurie gy- 

!vena anglių daržinėj, apsoliu- 
čiai badauja.

Darbininkų protestais ir le
galių apgynimu deportavimas į 
Minnesotą to bedarbo šeimy
nos sulaikytas, kad jeigu nori
ma gauti pašelpą, turi išgyventi 
tame mieste be iškėlimo kojos 
kur kitur vienų metą laiko.

Bordeno pati, gimus Milwau
kee ir jiedu vedę tame mieste. 
Tariaus jie bandoma deportuo
ti, kad atsikratyti nuo davimo 
pašelpos bedarbiams.. Jeigu 
valdžiai pasisektų išdeportuoti 
tų šeimyną, tuomet tokiu pat 
budu bus griebiamasi prieš ki
tus darbininkus, kad tik jiems 
nedavus pašelpos.

(Bus daugiau)

Kas Sakė, Kad Pinigų Ame
rikoj Nėra?

WASHINGTON, D. C.— 
Hooverio įsteigtoji bankom 
šelpti Finance Reconstruc
tion Corporation paskelbė, 
kad ji iki rugsėjo pirmai 
dienai “išskolino” įvairiom 
bankom ir paskolų kompa
nijom $1,016,328,228.

Nestebėtina, kad bedar
bių pašelpai ir apdraudai pi
nigų stokuoją.

4
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Kauniškių Pavyzdis
kis netikėjo, kad darbinin
kai galėtų mest darbą.

Jei darbininkai galėjo 
mest darbą rugpiučio 1. tai 
jie gali mest ir lapkričio 7, 
kad tuo streiku sveikinti So
vietų Sąjungos darbininkų 
ir valstiečių laimėjimus ir 
pareikšti protestą prieš im
perialistų ruošiamą užpuoli
mą ant Sovietų Sąjungos. 
Jei darbininkai sustreikavo 
rugpiučio 1, tai gali sustrei- 
kuot ir gruodžio 27, kad pro- 
testuot prieš K. Požėlos, J. 
Greifenbergerio, K. Giedrio 
ir R. Čarno sušaudymą ir 
prieš politinių kalinių kan
kinimus kalėjimuose. Jei 
rugpiučio 1 sustreikavo 500, 
tai toliau gali streikuoti ir 
1,000, ir 2,000. ir daugiau. 
To tai buržuazija ir bijosi. 
Bijosi, nes tai pradžia pla
tesnio darbininkų įsitrauki
mo Į politinę kovą, kuri 
tampriai susirišus su kova 
prieš visą fašistų valdžią. Ji 
susiriš ir su kova del išėjimo 
iš dabartinio skurdo prole
tarinės revoliucijos keliu. Ii; 
tikrai, ne tik Lietuvos Ko
munistų Partija, bet ir ap
lamai Lietuvos darbininkai 
turi geriau susipažinti su 
tuo, kas buvo Kaune rugpiu
čio 1 dienoj, kad iš Kauno 
darbininkų kovos pavyzdžio 
mokytis, kaip toliau kovą 
vest. Jei rugpiučio.! Kaune 
išėjo į gatves šimtai, darbi
ninkų, tai prie geresnio pasi
ruošimo lapkričio 7, 15.metų 
Spalio Revoliucijos sukąktų- 
vių dienoj, gali i,šęit,; tūks
tančiai; Jei. rugpiučio .L die
no j streikavo apie 500, dar
bininkų. tai prie geresnio 
pasiruošimo mes. galim 

. n. .. , <įtraukti į streiką ir 1,000'irsa eile streikų pneme rimt, <da iau 'darbln^w

Jei šiemet rugpjūčio 1 diė- 
Telšių-RretingOB . gelžkelio ^Sirllst^ 

vbl".lnk!) stre.lka.s tik Kaline, tSi lapkričio ,m-1'.?.®1, 1U0S^e? •7 turini pasirūpinti tokiuskuos darbininkai parodė Rltoge
maža atkaklumo ir pasiry- Lietuvos vietose.
zimo kovoj, kaip ana 1931 m. | .
kepėjų streike Kaune arba 
nesenai pasibaigusiam Ge- 
lermano streike irgi Kaune. 
Visa eilė streikų apimdavo 
net šimtus darbininkų 
(Kaune, Šiauliuose, Ma
riampolėj, Klaipėdoj, Telšių- 
Kretingos gelžkelio staty
boj ir kitur). Visa eilė strei
kų priimdavo ir politinį po
būdį, nors imam 1931 m. cu
kraus fabriko statybos dar
bininkų streiką Mariampo
lėj, kur prieš streikuojančius 
darbininkus buvo pasiųsta ir 
kariuomenė ir iš Kauno spe
cialiai atgabenta policija. 
Dažnai fašistų valdžiai pri
sieidavo streikus malšinti 
policijos ir areštų pagelba, 
sau į pagelbą kviestis ir so- 
cialfašistiniuš streiklaužius 
ir jų rankomis ardyti strei
kus.

Tie visi streikai nemaža 
baimės įvarydavo naudoto
jams ir jų fašistinei valdžiai. 
Bet daugiausiai baimės įva
rė Katino darbininkų politi
nis streikas, įvykęs rugpiu
čio 1. Tiesa, ir seniau buvo 
politinių streikų. Tai buvo 
gegužiniai streikai. Bet mu
sų priešai jau yra apsipratę 
su gegužiniais streikais ir į( 
juos žiuri, kaip į neišvengia
mą jiems žalą. Nors ir kovo
ja fašistai su gegužiniais! 
streikais, bet mato, kad 
jiems nieko nepadarysi, nes 
visvien darbininkai strei
kuos.

Gegužiniai streikai buna 
tik sykį į metus, ir buržua
zija išanksto gali prie jų pri
sirengti. Kitas dalykas, jei 
pakyla buržuazijai nelauk
tas politinis streikas. Rug
piučio 1 buržuazija kaip sy-

Kaune darbininkai, ypa
tingai statytojai, rugniueio 
1, protestuodami prieš im
perialistų ruošiamą karą, 
ne tik plačiai išėjo j gatves, 
kad tenai demonstruot, bet 
dar paskelbė streiką. Prie 
.streiko prisidėjo 500 darbi
ninkų, dirbančių prie staty
bos darbų ir prie įvairių 
miesto savivaldybės darbų. 
Tai buvo politinis streikas. 
Tas streikas dar neapėmė 
tūkstančių darbininkų; bet 
tai jau pradžia į platesnius 
politinius streikus. Komu
nistų Partijos buvo duotas 
obalsis, kad įvairiose vietose' 
darbininkai paskelbtų 10-15 
minutų streikus, kad tuo 
metu suruošt skrajojančius 
mitingus. Visa eilė Kauno 
darbininkų ne tik priėmė tą 
obalsį, bet dar paskelbė 
streiką 10-12 valandoj ir 
streikavo iki vakaro. Buvo 
ir tokių atsitikimų, kad vie
nur sustreikavę darbininkai 
nueidavo pas kitus, kad ir 
juos paraginti prie streiko 
ir tie prisidėdavo. Arba bu
vo ir taip. Kai kurių vietų 
patys darbininkai be jokių 
raginimų paskelbdavo strei
ką, sužinoję, kad kiti jau 
streikuoja.

Ir buržuazinė spauda, ir 
socialfašistinė tame skai
čiuj nutylėjo tą streiką. Ne 
tik nutylėjo ji tą streiką, bet 
ir išsigando jo. Darbininkų 
priešai pamatė tame streike 
platesnio darbininkų įsi
traukimo pradžią į politinę 
Kovą. I|- 1931 ir 1932 m. bu
vę visa ėiM'taip’ vadirtamų 
ekonominių streikų, kada 
darbininkai kovoję del Savo i 
kasdieninių reikalavimų. Vi-(

1

pobūdį, kaip ana cukraus fa
briko statybos darbininkų 
streikas Mariampolėj arba

._________________ VILNIS

kričio 7.- Jei gerai dirbsim, 
pasisekimų turėsim. Bet jei 
kas atsiliks su ruošimusi 
prie lapkričio 7, tas neturi 
nusiminti, tas neturi nosės 
nuleist, bet su dar didesne 
energija imtis prie ruošimo- 
si geriau pažymėt gruodžio 
27 dieną. Jei kur nors nepa
siseks mums tinkamai pažy
mėt lapkričio 7 dienos, tai 
apsiginklavę ir rugpiučio 1 
kauniškių pavyzdžiu ir lap
kričio 7 pritarimu, mes tu
rim su dar didesne energija

imtis ruoštis prie gruodžio 
27 dienos. Pavieni nepasise
kimai neturi nusiminimo 
kelti, bet turi reikalauti su
sirūpinimo energingesnių 
veikimu. Kaip lygiai po pir
mų pasisekimų negalima su
stot, bet dar su didesne ener
gija reikia veikti. Ir kauniš
kiai ir paskui juos visi kiti 
turi imtis vis energingesnio 
veikimo, ir tuomet vis dau
giau pasisekimų mes turė
sime. (“Balsas”)

Darbininkai Tyrinėjo Pašelpos Skyrių

nėjo ir sprendė apie još tinka-f 
inumą valgyti. Girdėjosi, nei
vienas nesuklydo ir pripažino,1 
Ikad tik kiaulėm tinkamą. Kuo-1 
mi tas užsibaigė nepatyriau? 
nes turėjau reikalų eiti toliau.1 
Taip biednus darbo žmones ir 
vargina ir spaudžia juo tolyn? 

(juo blogyn.
Jeigu darbininkai nėsusipraš, 

kad dabar laikas organižiiOtis 
ir kovoti už pagerinimų būvio, 
netrukus visus pav'ėrgš, kad 
bus tikra vergija.

Jau rodosi aišku, kad šis kri- 
zis eina gilyn ir kartu su tuom 
bėdos, vargai didyft, kurių dar 
nepasiekė lig šiol, tai trumpoj 
ateityj pasieks ir juos. Tad da
bar laikas stoti į darbininkiš-l

“NOR ASĖKfiĖ”
Armėnų Savaitraštis 
441, Madison Sq Station, 

New York.

“NOVY MIR” 
Rusų Savaitraštis

Union Sq. New York City

“NY TID”
. ., Skandinavų Savaitraštis ...
930 Belmont Ave., Chicago, Ill.

“OBRANA”
. .Čeko-Šlavų Savaitraštis 

347 E. 72nd St, New York City

“ROVNOST LUDO”
, ...Slavų Diėnfaštrs 

1510 W. 18th St, Chicago, Ill.

^TRYBŪNA

Lenkų Savaitraštis 
5327 Chene St., Detroit, Mich,

4535 So. Rockwell St. Inžanga veltui. 
Kviečia Rengimo Komitetas.

Box

30

PRANEŠIMAI 1$ KITUR
CLEVELAND, OHIO.

Drg. J. W. Fordas kalbės 28 d. spa
lio, Miesto Auditorijoj, 8 vai. vakare. 
Lietuviai darbininkai padėkime Ko
munistų Partijai — savo partijai — 
sutraukti tūkstančius darbininkų į šias 

j prakalbas.
HAMtRAMCK, MtČfi. ......

( , Lihksm.i žaismių parę rengia: ALDL 
D. 188 kp. if LDSA. 130 kp. subatoj, 
29 d- spalio, 8 vai. vakare, po numeriu 
1035 Caniff Sf. Bus duodamos puikios 
doVanbs atsižymėjusiem lošiant minė
tą grajų. Nepraleiskite progos. Inžan
ga 10 centų. — Kviečia Komisija.

GRAND RAPIDS, MlCH.
ALDLD. 66 kp. susirinkimas įvyks 

spalio 31 d., Liet. S. ir D. Dr-jos sve
tainėj, 1057 Hamilton Ave. Visi nariai 
ateikite, nes yra daug svarbių dalykų 
aptarti. Kurie dar neužsimokėję duo
klių, ateikite užsimokėti ir nepamirški
te naujų narių atsivesti. — Sekr. A. 
Senktlš.

CLEVELAND, O.
Smagus Vakarėlis

Subatoje, 29 d. spalio, 920 E. 79th 
St., Liet. Darb. Svetainėj, Kompartijos 
vienetas 24-tas rengia smagų vakarėlį, 

i Inžanga 15c. Kviečia visus atsilankyti. 
—Komisija.

‘ Milwaukee, wis.
The event of Milwaukee becoming 

an, J. L. D. District (from its former 
1 sim-district) is to be celebrated by a 
program and Dance on October 30th 
(Sunday) af. 7 p.m. in Liberty Hall, 
736 W. Walnut St., Milwaukee, Wis! 

| All members and sympathizers are 
' to help make this celebration a Suc
cess. A small admission of 15c will be 
charged.

v. ......................................  1 ititr Kukus amu 1 n <11 u 1 m 1 ik is-,-Ii pertaisvta 1 viela, kur pa- , , . „ .. , . J . kas organizacijas kaip Bedar-vienius bedarbius sugrudo, lai- . — . -• / I
gi tiem delegatam einant vie
tos pažiūrėti, kas link tinkamu
mo, nuėjo apie pusė de-nion- 
stracijos dalyvių. Prisikimšo 
veik pilna. Delegacijos pirmi
ninkas apvedžiojo visur.

Lovos geležinės, o nekurios 
viena ant kitos kaip laive ar 
kazarmėje, vien tik sprandži- 
nos— nei matrasų. nė pagalvių, 
nei uždangalų liera. Sako, kad ■“ 
blakių yra, bet butų durnos falg- Ą. 
kėš, jeigu gyventų gėležyse. Ap'- 
lankėnje ir virtuvę,.- zupei jj?i- 
giant virti. Zupes neragavpni, 
bet kyapsnys kažin kaip kvėpė-, 
jo negaliu pasakyti, nes viėllį 
sakė, kad smirda, o kiti sakė, 
kad labai skaniai kvepia ir net 
norisi jau valgyli. Tad kbkiš 
štukorius pradėjo skambinti 
sainbalu, kuris ten pat prie sie
nos pritaisytas, išrodė lig tai 
gaisro signalas, ir suteikė tėkį

- |nemalonų įspūdį, kad nejauku
še,, nors dĖ ncsma'gu, bet turiu buvo ten ilgiau bliti. O kiti pasi- 
p'risipažihti, kad kaž ko lietu-'tvėrę puodų Zupės nėŠėši lau- 
vių .skaitlius sumažėjo. Bet už kan. tardamiesi eiti paš Mr. Ly
tai ita-lų įkaičius pakilo,, kas ro-lon paprašyti, kad jis pagelįėtų 
do,, kad su tuom ir Onų supratiJjiėms išvalgyti.
mas kvla. \ U I .. .. . . , .. . ,„ ■ , ' , • į Atrpe padaryta nežinia is ko.
’ ArheHfcottų skaitlius taip ]>at Tiršta, matosi lig morkvos, bul- 
pakilo. b \ ' vės. ir kiloki nežinomi dalykai,

Seniau, lietuviai visur di- Paprastai kalbšnl, lig tai butų 
... ' ; ■; 1 . į\.•• .-.j įjovalaskiatuem scrti.Poravai-dziubdavosi aukštumu Savo su-; . , ,• ■ . (kežų nesą tų puodą, o apiejrO-

rą šimtų seka paskui fr vis su
stojant rodydami praeiviam ir 
klausia, kafp jiėmš išrodo ta 
ztipė, kuri skirta bedarbiams?

' -
Kiek kartų kas davė atsaky

mų, visi pasakė, kad tinkama 
vien tik kiaulėm,6 ne žmonėm.

ROCKFORD. Ill. — Darbi
ninkai vis labiau juda, dirba. 
Paskesnių laiku turėjome ne
mažai prakalbų, kur kalbėjo 
Lydia Bennett dviejose vietose: 
švedų pusėje atsilankė pilnutė
lė svetainė žmonių, Į Columbus 
svetainę^ kur lietuviams ar
čiaus, atsilankė mažiau. Reikia 
pripažinti, kad Lydia Bennett 
labai gera kalbėtoja. MSK sve
tainėj apt Island Ave., kalbėjo 
.draugas Hershy, kuris labai ge
rai kalba,, o kad kalbėjo už Ko
munistų rinkimų vajų, tai ir tu
rėjo ką pasakyti. Vienas jaunas 
vaikinas sakė, kad jis tokios 
kalbos dar nebuvo girdėjęs, nes 
jam net plaukai ant galvos atsi
stojo. Betgi žirninių buvo heper- 
daugiausia. Taipgi Bedarbių 
Tarybos turėjo demonstraciją, 
kurioje maršavo keletas šimtų 
žmonių, nors galėjo būti daug 
škaitlingesnė. Rodosi ši sykį dė- 
■mpiištracijoj Skaitlius lietuvių 
buvo ntuiįesnis, negu pirmeshė-

|bių Tarybos, o tuom svarbiaus 
į Komunistų Partiją, kuri yra 

(vienatinė partija, ginanti darbi
ninkų reikalus, ir toje srytyje 
turi gerą rekordą.

Todėl visi piliečiai, balsuoto
jai privalo balsuoti už Fostėrį ir 
(Fordą. Rengiamas gėraš pra
kalbas. privalo lankyti visi kas 
gyvas. —Mtii-kis.

Kalbiniai Laikraščiai
L “UJELORE”
’ : Vengrų dienrąštis
26 'Union Sq., New York, N. Y

“ETEENPAIN” 
Finų Dienraštis

30 Union Sq., New York City

“FREIHEIT”
Žydų Dienraštis 

30 Union Sq., New York City

Kauno pavyzdis rodo, kaip 
mes turim veikti. KSųno pa
vyzdis rodo, kad Lietuvos 
darbininkai ne tik yra su
brendę platesnei politinei 
kovai, bet jie ją ir pradeda, 
jei tik yra musų Partijos va
dovavimas.

“tius ILM”
Estų Savaitraštis

1787 First Aye. New York City 
“AMER1KAS ZIHNA”

Latvių Savaitraštis
794 Home St. Bronx, New York

“ĖER ARĖĖITĖR”
Vokiečių DvPSgvdifirjiš

26 Unt6n Sq., Nėvfr York City

“SAŽNANIE”
Bulgarų Dvi-Savaitinis

1343 Ferry Ave., Detroit, Mičh.

"Sodo shInbun”
Japonu Mėnesinis

145 Turk St., San Frahcisco, Calif.

“VANGARDA”
Portugalų Mėnesinis 

49 Williams St., New Bedford, Mass.

“VIDA OBRERA”
Ispanų Mėnesinis

43 E. 125th St., New York City

Akr’on, Ohio.
On Saturday čvė. Octobėr 29lh, the 

Akron section of the International La
bor Defense will hold a Dance at the 
Ziegler Hall, Miami and Voris Sts. 

I The proceeds of which will go to the 
'relief of Political Prisoners and their 
■fanji|icS. All organizations are invited 
tef participate in' this dance, Oirjoy an 
evening with the defense organization 
6f thė Wpfltiiig class and at the same 
time help in this most necessary re
lief. There will be' good International 
Music and a good time.

CLEVELAND, O. 
Svarbu* Pranešima*

Subatoj, spalio 29 d. įvyks didžiau
sias Maskaradų Balius. Bus šokiai del 
Suaugusių ir jaunų. Viši dalyvaukite! 
Šį balių rengia L.D.S. Jaunuolių kuo
pa. Visiems žinoma, jų parengimai yra 
gerai ruošti. Atsilankykite anksti ant 
Gfdina svėt., 6025 St Clair Ave. Pra
džia 7;30 vai. vakare. Bus . išlaimčji- 

.... mai del gražiausių ir juokingiausių ko-
— Behdfas stufnų. Grieš puikiausia orkestrą ir į- 

1 žanga yra tik 25c. Tikietus galima 
gauti pas d. Simanauską — 924 E. 79 
St, šėmai Liet. Darb. Svet, ar pas L. 

------  .. ...... — ------ , ...... D. S. jaunuolių kUopos nariUs. — Rėn- 
yėtt to attend their daftee at 2941 Sb. gimo Komifėtaš.

RACINE? WIS.
ALDLD, 65. kp. rėngia prakalbi*

VIETOS PRANEŠIMAI
HORtri SIDE.

Bėridras Susiritfkimas.
Sies kolonijos visų dąrįhurikjšjcij or

ganizacijų, ‘‘Vilnies” if “LaisVėS” Skai
tytojų ir šėrininkų bėhdtis susirinki
mas įvyks 28 d, spalio, 7:30 ySl; va
kare, Wiekef Park $vėt.,- 2040 W.
North Avė. Suširinkitnas šaukiamais 
geresniam prisirengimui prie musų 
diėflrSŠčių if orgaitiZacijif vajauš. Seto, 
turėsime aptarti naujų metų vakarie
nės A. Bimbos prakalbų ir kitų paren
gimų reikalus. Dalyvaukite visi nšflai, 
skaitytojai ir šėftninkat. - 
Komitetas.
AUTUMN DANCE AND SOCIAL

Friends of fhe Soviet Uhioij invite 
i L-- — f     —- ~
Weniwarth Aye.. Dancing, Program, 

i Games and Refreshments will bėj 
; Crowded Into an evefting of ėhtėrtain- .
ment. Saturday, October 29th, 8 p. m. nedėhčj, 30 d. Spalio, Dzmdzileto svet. 
Admission 20c. Come and bring your 1528 — 12th St. Pradžia 7:30 vai. va- 
friendš. ' ----- v—•-«- •<

DEMONSTRACIJA.
Dėrftpnstracijį priė Relief šfčties 

ant 109-fos fr. Michigan gatvių, įvyks 
' sereJoj, 10 vai. ryte. Komitetui reika- _ _____ ... __ _ , ._
liaujant, pats aldermanas net ir leidimų Bimbos prakalbos. Prasidės 7:30 vai. 
sutiko gauti.

ROSELAND. 
Tčatraš fr Balius.

Neciėhoj 30 d. Spalio (Oct.). 1932/ 
Liet. Darb. Svet., 10413 S, Michigan 
Ave. Pradžia 5:30 vakarė. Rengia nau
dai Liet. Darb. Svet. Rihkfmiai akto
riai sulos juokingų k6racdiją “Nuo Au
sies iki Ausies". 1’6 fp bus. įvairus šo- _ __  . _
ktai prie gėros muzikos. Ih'žinga tik' -rr,Kviečia visus: Rengėjai, 
25c. — Kviečia visus Rengėjai.
lčnksMi Maskaradu šokiai.

Rengia L, K. M, Choras, įvyks 31 
d., spalio, B. Paliulio Syct.. 2242 W. ________________________ _

|23rd I’l'.. Chicago, Ui. Prasidės 8 vai. Utfice and ReS- TeI. Boįf. 59^3 
vkkarc. Kadangi bus suteiktos dovanos 
už geriausius ir prasčiausius kostiu-i 
mus. fbdel vfsuf kviečiame dalyvauti 
ir tlhksmai praleisti talką. Inžanga y- 
patai fitie durų 35c. Kviečia L. K. M. 
Choras.

BRIGHTON PARK.
I LDSA. 58 kp. susirinkimas įvyks šc- 
j fėdbj, spalio 26 d.. 7:30 vąt. vakafe po 
i numeriu 4516 So. Tr6y St. Visos narės 
‘ atsilankykite’. — Valdyba.

18-tos aMĖLIMKE.
i.DSA. 96 kp. narės malonėkite vi

sos bffti ant sttsirinkirpo pėtnVčioi, 
spalio 28 d., kaip 8 vąt vikare. Cher-| 
nairSkb Svetainėj, 1900 So. Union Avė.

BRIDGEPORT.
Draugiška Vakarienė, su Programų.
Rėngia, Lf)S. 53■ kjX, SfibatOj, 29 d. 

Spalio (Oct.),. 1032, CtiiCagdŠ Lietuvių' 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. Pra-|

I sides 7:30 vai. vak. Tikietas iš ank- 
1 sto perkant 40c; prie durų 50c.
I CICERO, ILL.
I \LDLD. 92 kp'. rerfgia prakalbąs 
ketverge, 27 d. Spalio (Oct.), 1932, Ci
ceros Liet. Liuošybės Svet., 14 St. ir 49 
Ct.. Pradžia 7:30 vaf. vakarė. Inžanga 
veltui. Kalbės d. A. Bimba iš New 
Yqfko, Kviečia visus atsilankyti Ren- 

isėjai- .......... •;
18-TOS APIELINKĘ.. .

Nepdprastai Svarbus ALDLD. 154 
kuopos susirinkimas įvyks Lapkričio 1 
8 d. kaip 8. vai. vale. Černausko švetai‘ 
nė.j, 1900 Union Avė. Draiigai( daly- 
vatikite būtinai. — V-ba.

BRIGHTON PAftK.
28 d. spalio įvyksta prakalbos. Kal

bės drg. A-. Bimba, kuris atvyksta iš 
Rytinių Valstij'ų Su prakalbų mafŠfųfu. 
Bus išiiškinta, kode! dariiihihkai 
skriaudžiami, tiesiog baidu marinaftu ir 
kokiu budu .darbininkai turės pagerinti 
'savo būvį. Vieta Gfahtonidšvefšiįėj,

“LAISVE” 
Lietuvių DtenrtŠtis

46 Tėti Eyck St., Btooklyrl, N. Ii

“RADNIK”
Slavų Dfertraštis

1806 Racine Ave., Chicago, Ill.

“TOVERI”
Ftiių Dienraštis

P. O. Box 99, Astoria, Ove.

“DESTEPTEREA” 
Rumunų Savaitraštis

1343 E. Ferry St., Detroit, Mich.

“EMPROSS”
Graikų Savaitraštis

433 W. 41st St., New Yofk City

“IL LAVORATORE”
Italtį Savaitraštis

?99 Broadway, New York City 
Room 22Ž » . ■ 

“TYOMIES” 
Finų ibienraštiš

B6ž 553, Superior, Wis.

“UKRANIAN DAILY 
NEWS” .

‘ ' Ukrairių Dienraštis
17 E. 3rd St., New’ York City

“VILNIS” 
Lietuvių Diėhrąštis .

3116 S. Hąlsfed St..- Chicago, Ill.

pakilo.
Seniau. lietuviai visur di

džiuodavosi aukštumu savo su
sipratimo, darbininkiškame ju
dėjime. bet paskesniaiš laikais 
kaip rodosi kiti jilu pradeda 
pralenkti. Šipjc dėmonstracijo- 
jc daug domės buvo kreipiama 
apie. .Childs negro šeimyną jr 
viengungius. Bėt kad Mr. LVbns, 
viršrninfcųš Emerson Relief pa
sislėpė, tai kol kas pasekmių Nunešus prie Court Houses, ten 
nešužrndta. Pabaigus demohs-jpoho Lyon nebuvo; nusinešė to- 
traciją, išrinkta 25 delegatai liaus ant kampo, bet tėčiai už- 
ir nuėjo Į Blake School, kuri tvenkė “trafic” taip, kad irtėlyn- 
skaitbma pavojinga ir netinka- siuliš nuvarė nuo šalygatvio to- 

darbd ir *na vaikam kaipo mokyklos na- liaus. Ir taip tą zupę išstačius 
ant parodos praeiviai apžiuri-

draugės.Taigi, draugai ir draugės, skai 
imkimės platesnio darbo ir ma 1 
plačiau ruoškimės prie lap- mas

y^Wx/iV

|rWr 
ė' t ,i J

MM

3RUH

25,000 Chicago's, 
dėmonstracijoj . prieš 

me skaičiuje į

iriinkų demonetrayo 
pašalpos nukapojini 
itracijsį pfie City Ha

pri,cš policijos terorą, laidojant Joe Sposob, kurį policija nušovė bedarbių 
ant 50 nu&šinfčių. Spalio 31 d. Chicagos darbininkai išeis daug didesnia- 

Hall, kovodami už tuos pačius -reikalavimus.

kare. Inžanga veltui. Kalbės d. A. 
I Bimba iš New Yorkė. Kviečia visus 
; atsilankyti .Rengėjai.

W'AUKEGAN, ILL.
Subatoj, 29 d. Spalio, 1932, LiuoSjl- 

Ijės Svet. 711 — 8th St. įvyks d. A. 
Bimbos prakalbos. Prasidės 7:30 vai.

i vakare. Rengia ALDLD. 140 Itp. ir 
LDSA. 47 kp. Kviečia! visus atsilšti- 
kyti Komitetas.

MILWAUKEE, WIS.
Panedėlyj, 31 d. Spalio (October), 

1932, J. Bonkos Svetainėj, 1835 So. 6th 
St., Milwaukee, Wis. įvyks d. A. Bim
bos prakalbos. Pradžia 7:30 vakare. 
Inžanga veltui. Rengia ALDLD. 56 kp.

DAKTARAI

DR. BERTASH
Valandos: 1-3 ir 6:30-8:30 vak. 

Nejlėldicniais pagal sutarti. 
756 W. 35th Street

(Kamp. 35-toš ir S. Halsted St.)

Dr. Marjan Š. Swiont
Tel. Lafayeitte 5252 It 6868 

Valandos nuo 10 ryte iki 2 po pietų 
4231 Archer Ave., Chicago.

DR. M. T. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas 

OPTRA R » 
4645 S. Ashland Avė. 

Ofiso' valandos nūo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 
8 vai. vak. Nedėliomiš pagal sutartį 

Ofiso Tel.: Boulevard 7820 
Namų Ta.:?Fro*i>ect 1930

DR.S.BIEŽE
PHožtč Canal 6222 

„ Gydytoja* ir Chirurgu 
2201 WEST 22nd STREET 

V»l.: 1-3 fr 7-8; Ned. 1Q-12 ryt* 
Rezidencija: 6640 So. Maplewood As 

; > Telefonu Republic 7868.

DR. T. DUNDULIS
Gydytoja* ir Chirurgą*

4142 Archer Avė.,
Valandos II ryto iki 1 po pietų,

2 iki 4 ir 6 iki. 8 vak. 
. Nedaliom nuo 10 iki 12 dieną.

Tel dieną ir naktį Virginia 003*

5
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SVARBIOS 
PRAKALBOS.

šį vakarą d. A. Bimba, 
“Laisvės” redaktorius ir ge
riausias lietuvių kalbėtojas, 
kalbės Town of Lake, Ežers- 
kio svetainėj, 4600 So. Wood 
Street. Prie jo kalbės 
dar ir N. Navikaitė, jauni 
kalbėtoja, taipgi dar vienas 
draugas.

Delko ši bedarbė? Kas da
ryti, kad bado atsiginti?

Ką turi daryti smulkų: 
nuosavybių savininkai, ku 
rie negali net taksų užsimo 
keti, nekalbant jau apie sko 
las. morgičius?

šie klausimai bus disku- 
suojama, aiškinama.

geros kloties naujojo vietoj 
gyventi ir veikti.

Mes nutarėm turėti trum
poj ateity prakalbas ir 
kviesti draugę Jonikienę; ji 
nėra šioj kolonijoj kalbėjus. 
Išsirinkom korespondenčių 
ratelį. Paėmėm K. P. bazaro 

: išrinkome 
se mokyklose, o tas atimtų ’ delegates j įvairias konfe-i v X 1 r n A n F i m 11 1 1 11 C\'.

Šelpia Mainierius

mos ir kitos orgamžacijos 
dalyvauti. Mitinge bus kal
bama ir angliškai.
Bedarbis Namo Savininkas.

Halsted ir 47th St.
Halsted ir 21st St.
Halsted ir 18th St.

reikmenis. Mat mokyklų ve
dėjai kalba apie įvedimą,----- £.------------
reikmenų pardavimo pačio-j tikietų platinti:

biznio iš privačių krautuvių. Į rencijas. Dabai-, draugės, 
Tardoma eilė biznierių, ‘rinkimės skaitlingai ant su- 

 Į sirinkimo, išgirsime jų ra
tą . •• n • r iportus, kurie bus, beabejo-DemontraciJOS rne Em- nes, įdomus. Neužmirškime 

į kad vajus tęsiasi, gaukime
merson Relief Stočių naujų narių.

T i r ii ii ' kaip “tyčia”, visi naujiehiet larptautine Pagelba ;ciai.
i Na, dabar ir “veikia” tas 
i komitetas, ypač po to, kaip 
Į iš jo prašalinti “negeistinie
ji”: Jonikas, Klebonas ir

Tik šiomis dienomis vėl iš- i Matukaitis.. Veikia taip, 
siuntėm maisto ir rūbų tro- kad kaip 'matosi depozito- 
ką streikuojantiems Illinois riai turės dar prie prarastų 
mainieriams. Tarptautinė savo depozitų dadėti, kad 
Darbininkų Pagelba, Chica-1 padaryti nekuriem to komi

teto nariam apmokamus 
“džiabus”.

Pirmiau Strazdas su Ke- 
mešiene sėdėjo ofise “vel
tui”, dabar jau komitetas 
nutarė mokėti algą. Keme-

“VILNIES” STOTYS. Skaitykite ir Platinkite

Po visą miestą šiandien! 
orie Emmerson Relief sto
čių, 10 vai. dieną, bus de-j 
monstracijos. Bedarbiai ir i 
dirbanti darbininkai turi su-; 
sirinkti prie jiem arčiausių! 
stočių į demonstracijas bei j 

! pikietus prie pašalpos stočių i 
’“bdyvaukitT^si.^aragin- 1. protestui prieš nukapojimą I 
kite savo kaimynus daly- 50 nuošimčių pašalpų bedar-j 
vauti.

Taipgi, nevien šios apie-,, _ 
linkės, bet ir tolimesnių ko- darbininkų organizacijų at- 
lonijų darbininkai turėtų at- stovai susirinks 209 Ran- 
vykti. Drg. Bimba čia atvy- dolph St. Is ten kartu su Be- 
jko neilgam ir nebus daug, darbių Bendro Fronto Ko-

biam.
Taipgi ryte 9:30 valandą

progų j j girdėti. Naudokitės 
tad šia proga.—VIETINIS.

VIETON MAISTO 
DUOS GUZIKŲ.

Amerikos Raudonasis 
Kryžius išdalins bedarbiams 
milionus guzikų šią žiemą. 
Kokia baisiai didelė “pagel
ta”—bedarbiai alkani, nori 
maisto, bent duonos, o Rau
donasis Kryžius duos jiems 
guzikus.

Iš to, žinoma, nauda tik 
tiems, kas tuos guzikus par
davė, o ne bedarbiams. Ir 
tenka manyti, kad kas nors 
labiau rūpinasi guzikų par
davėjų reikalais, kaip be
darbių.

Taip ta įstaiga rūpinasi 
alkanais bedarbiais. r

DARBININKŲ SPORTO
UNIJOS KONVENCIJA..

Labor Sports Union laikys 
savo ketvirtą Chicagos dis- 
trikto konvenciją, spalių 30, 
Armenian Workers Hall, 
2322 W. Chicago Ave.; pra
džia 10 vai. ryte.

Konvencija aptars viso 
distrikto reikalus. Prisi
dengs prie kai kurių žais
mių. ii’ tt.

Visi skyriai, visi priklau
santi šiai organizacijai spor
to klubai, turėtų siųsti dele
gatus.

KAIP PIENĄ 
NUPIGINTI?

Chicaga ir priemiesčiai 
moka po 11 centų už pieno 
kvortą. Kitur mokama ma
žiau. Kompanijos sako ne
galį nupiginti, bet jos taip 
sakė ir kada mokėjom po 14 
centų. Nupiginti galima, nes 
kompanijos veik pusdykiai 
gauna pieną iš farmerių.

Kalbama, jog neužilgo bus 
nupiginta pienas iki 9 centų 
kvorta. Bet kad užtikrint 
nupiginimą, reikia kovoti už 
tai. Bedarbių Tarybos, kitos 
darbininkų organizacijos, 
kovodamos už lokalius page
rinimus, gali ir privalo rei
kalauti ir pieno nupiginimo. 
Kada kovosime, tai galime 
būti tikri, kad nupiginsime.

Bedarbis.

APIE BOMBĄ 
MOKYKLŲ 
VIRŠININKUI.

Prie mokyklų superinten
dento Wm. Bogan namų 
sprogo bomba. Sakoma, tai

Sekančiose vietose galima 
gauti dienraštį “Vilnį” nusi
pirkti :

Archer ir Halsted. 
Halsted ir 31st St. 
31st Wallace. 
3206 So. Halsted St. 
3210 So. Halsted St. 
33 St. ir Halsted. 
3653 So. Halsted St 
Halsted ir 14th St. 
Halsted ir Maxwell St. 
Halsted ir Roosevelt Rd. 
Halsted ir Adams. 
Halsted ir Madison. 
Western Ave. ir 47 St. 
Western Ave. ir 63 St. 
Western ir 69 St. 
Kedzie ir 42 St.

Cicero • 
1403 So. 49th Court. 
1233 So. 51st St. 
5100 W. 23rd Place.

Pullman: 
106 East 107th St. 
119 East 107th St. 
Halsted—Grand Ave. 
842 W. 33rd St. 
47th St. ir Ashland. 
42nd St. ir Marshfield. 
48th St. ir Ashland. 
Van Buren ir Clark St. 
Van Buren ir State St. 
338 So. Halsted St. 
Milwaukee ir Pauline. 
Homan-Roosevelt Rd. 
Blue Island ir Western. 
2345 So. Leveatt St. 
633 W. 18th St. 
Roosevelt ir Canal St. 
22 St. ir Western Ave. 
Archer ir Kedzie. 
Archer ir California. 
Archer ir 35 St. 
Western Ave. ir 51 St. 
Milwaukee ir Girard St. 
Milwaukee ir North St. 
Halsted ir 35th St.

PAJIEŠKOJIMAI
Pajieškau Paul P. Baltutis, Real-es- 

tatninkas, kuris gyveno 3327 So. Hal
sted St. Kas pirmas praneš, kur jis 
randasi, gaus atlyginimo $75.00, kaip 
areštuosiu. Antanas Jucius, 927 W. 33 
Street.

gos skyrius jau 5 trokus pa
siuntė.

Daug atsišaukimų ateina j 
A. D. P. raštinę. Tuose pra
nešimuose sako, kad Em
merson Relief stotis ir Red 
Cross pagelba. kokia iki šiol šiene ir pirmiau kiek gauda- 
buvo teikiama mainieriam. vo “už šviesas”. Nedaug, 
streiko vietose,_ dabar sulai-. “tik” porą dolerių karts nuo 
kyta. Mainierių šeimynos karto. Dabar atidarius ofi- 
alksta ir daugelis nuskurę, są visai netoli užsidariusio 
neturi tinkamų rūbų. Vai- banko, užeina daugiau žmo- 
kai į mokyklas negali eiti del' nių, tai kodėl nuo jų nepa- 
stokos rūbų. Kūdikiai nuo ’ " “ " * 1
nedavalgymo gauna įvairias 
ligas ir miršta. Daug laiš
kų gauna T. D. P. raštinė 
prašant pagelbos.

Ponas Pazeck, narys Pil
domo Komiteto Progresy- 
vės Mainierių Unijos, atva
žiavo į Chicagą jieškoti pa
gelbos ir užėjo į TDP. rašti
nę. Jis sakė, kad jis lankė
si Amalgameted Workers 
Unijos, American Federa
tion of Labor ir kitų reakci
nių unijų raštinėse prašyti 
paramos. Jie sakė, kad jiem 
labai gaila, bet nieko padėti 
negali, nes jie netikį į “duali
nes unijas”. Jis taip pat 
buvo pas Socialistų Partiją 
ir viliugį Borders, vadą Lea- 

--------  1 gue for Industrial Demokra- 
Laike policijos užpuolimo cy.

demonstra-j Berods Borders ir sočia- 
listų partijos vadai prižadė
jo duoti pašelpą ir viską jam 
prirengs, tik turi laukti iki 
bus pristatyta maistas, ru
bai. Bet iki šiolei nieko nė
ra aplaikę mainieriai kaip 
nuo socialistų partijos, taip 
ir nuo League for Industrial 
Democracy.

Tarptautinė Darbininkų 
Pagelba viepiptėlė organi
zacija, kuri siunčia maistą 
streikuojantiems mainie
riams. Iki šiam laikui jau 
suspėjo pasiųsti 5 trokus 
maisto ir rūbų iš Chicagos į 
Centralinį Illinois.

Darbininkai žino, kad 
mainieriai karžygiškai ko
voja prieš algų kapojimus, 
Lewiso išdavystes ir val
džios terorą. Jie gali ti
kėtis paramos tik iš darbi
ninkų. Todėl rinkite rubus 
maistą ir pinigus streikuo
jantiems mainieriams. Lie
tuvių darbininkų organiza
cijos būtinai turi sukrusti 
teikti paramą mainieriam.

—Chicagos Proletaras.
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SIUVĖJŲ BAZARAS.

Needle Trades Workers 
Industrial Union rengia ba- 
zarą lapkričio 11, 12 ir 13 
dd., 2733 Hish Blvd. Bazare 
bus programa kas vakaras. 
Ypač siuvėjai turėtų smar
kiai padirbėti-parinkti daik
tų, kad paskui sukelti lėšų 
plėtimui ir organizavimui 
tos industrijos darbininkų.

Siuvėjas.

mitetu eis pas miesto valdžią
reikalauti leidimo Alkanų i nMaršavimui prie City Hali, mg. J. f. JdCODSeil Gy- 
spalio 31 d.

Siuvėjų Streikas
vastis Pavojuj

Needle Trades Workers 
Industrial Union šaukia dar
bininkus į masinį pikietavi- 
mą prie Jacques Tayloring 
Establishment 545 N. Mi
chigan Ave.

Streikierius turi paremti 
kiekvienas kriaučius darbi
ninkas ir darbininkai ap
skritai. Kova eina prieš lo
kautą. Bosai siekia dirbtu
vėj įvesti “open shop” dar
bą.

Revoliucinė Needle Trades 
Workers Industrial Union 
ragina, kad kuonodaugiau- 
sia darbininkų lankytųsi ant 
pikieto prie aukščiau pažy
mėtos vietos. Kriaučius.

J. P. Jacobsen Yra Melrose 
Park Policijos Skerdynių 

Auka.

prašyti “vedimui bylos”? 
Jeigu ir nevisi duos, tai vis 
atsiras tokių, kurie šiek, 
tiek aukaus.

Komitetas beje, nesako ką 
darys su tais kvoteriais, ku
riuos paėmė nuo depozito- 
rių už įdėjimą “jų pačių re- 
syverio” ?

Komitete randasi ir sąži
ningų narių, bet gaila, kad 
jie nepermato, jog tą komi
tetą valdo “nematoma ran
ka”, Grigaičio. Jeigu ne, tai 
kodėl komitetas neužveda 
bylą prieš Elijošių ir kitus 
banko viršininkus? Juk jau 
senai komiteto “advokatas” 
viešai pareiškė, kad turįs už
tektinai faktų “pasodinimui 
už grotų” ? —Vilnietis.

Sukolektuojam Pinigus.
Už užsivilkusias rendas, visokias 

bitas, notas, kontraktus, bondsus, 
morgcčius, nuošimčius, judgemen- 
tus ir darbininkų algas, Sukolcktuo- 
jame už mažų atlyginimą, netik Chi- 
cagoje bet ir visur kitur, arba iš-, 
perkame visokias claims. Nereiks 
nieko mokėt, jeigu nebus sukolek- 
tuota arba sutaikyta.

Turintiems bile kokį keblumą su 
primokėjimais arba atnaujinimais 
morgečių, visada apsimoka pamatyt 
mus, nes mes galime sutaupyti 
tamstoms daug pinigų ir laiko. 
Kreipkitės ypatiškai arba laišku.

Chicago Collection; Bureau.
1039 W. 69th St., Shicago, Ill.

Dantistai
Phon* Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELIS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
4rH 47th Street

AUTOMOBILIAI '

W. L R. Konferencija
Sekmadienį, spalio 30 d., 

Peoples Auditorijoje, 2457 
W. Chicago Ave., 10 vai. ry
te, bus laikoma specialė tėvų 
vaikų ir darbininkų organi
zacijų konferencija. Šitos 
konferencijos pamatinis 
tikslas išdiskusuoti budus ir 
rasti galimybės, kad butų 
įsteigta pastovi 
vaikam kempė 
Chicagos.

Konferencijoj 
tas pilnas raportas apie pra
eitos vasaros darbuotę ir 
kempės palaikymą. Visos 
darbininkų organizacijos 
yra raginamos prisiųsti de
legatus į kalbamą konferen
ciją. Būtinai Lietuvių Darbi-

darbininkų 
netoli nuo

bus išduo-

cijos, gegužės 6 d., J. P. Ja
cobsen buvo pašautas kartu 
su kitais 8 darbininkais. 53 
draugai buvo areštuoti ir 
kėsintasi juos uždaryti ant 
ilgų metų į kalėjimą. Bet 
ačiū Tarptautiniam Darbi
ninkų Apsigynimui, kuris 
vedė teisme apgynimą areš
tuotų ir masių kova prieš 
valdžios kėsinimąsi, draugai 
buvo paliuosudti. Pašauti 
nelabai pavojingai, pa
sveiko. Bet draugui J. P. Ja
cobsen kulkos net keliose 
vietose sutriuškino kaulą. 
Jis policijos buvo nuveštas 
į Cook County ligoninę ir ten 
išbuvo ilgą laiką. Kiek vė-1 
liau buvo perkeltas į Oak 
Forest Hospital. Jacobsen’ui 
į sužeistą koją prisimetė 
“gangrina”. Jo padėtis pasi
darė kritiška. Čionai vėl 
Tarptautinis Darbininkų 
Apsigynimas atėjo į pagel- 
bą. Draugas Jacobsen buvo 
paimtas iš Oak Park Hos
pital ir perkeltas Reese Hos- 
pital’ėn.

Daktarai diskusuoja ką 
daryti, piauti koją ar ban
dyti gydyti, bet rizikas, kad 
“gangrina” nepersikeltų į 
kitas kūno dalis, tuomet bu
tų pervėlu bent ką daryti.

Ką mes, darbininkai, gali
me pagelbėti kovingam1 žmogų suėda”. Taip pana-

Kankliecių Maskaradų
Balius

WILLYS KNIGHT

“Viena Bėda Ne Bėda:’.
Sena žemaičių patarlė sa

ko: “Viena bėda, nebėda, 
. bet kaip kelios apsėda, tai

ninku Susivienijimo~kuopos!draug^.Jfc?bse.n’,ai Pad6ti ?!ai dabar randasi su Elijo- 
*- • j • i i x ' tinrin-nrrTi Im-no -iv* Irnrl hutu oimio hnnlrn Hnnn7irAvinioturėtų pasiųsti delegatus.

Darbininkė.
I padengti lėšas ir kad butų šiauš banko depozitoriais.
'užtektinai pinigų jo gydy-| Užsidaręs benkas dauge- 
mui. ’’ ’

J. P. Jacobsen rašo laiš
kus Tarptautiniam Darbi-

_____  Įninku Apsigynimui, kuriuo-
LDSA. 96 kp. susirinki-'?.6 išreiškia džiaugsmą, kad 

mas įvyks pėtnyčioj, spalių'Jis.buvo perkeltas ir jį drau-;
28 d., 8 vai. vakare, Čer-1 Sai neužmiršo. __ ra-j- 
nausko svet., 1900 S. Union. Reikėtų, kad darbininkui Galbūt, kad delei to, kaip

Į organizacijos paaukautų kuriem banko vedėjam ir

18-tosios Darbininkėm
liui nunešė paskutinius cen
tus. Natūralu, kad nu
skriaustieji depozitoriai 
pradėjo bruzdėti; organi
zuotis, rinkti komitetus ir 
tyrinėti, kodėl “stiprus kaip 

j uola” bankas taip greitai 
! nusivertė kaip grybas ?

Avė.
Kiekvienam susirinkime kaip galima greičiau, kad ir butų pasidarę karšta, jeigu 

gauname naujų narių; per- po mažą dalelę pinigų užmo-' ne bendras socialfašistų sux*wv*jv* pu 111 a z. ui a i c i ę p 1111 u uzanu- .

eitam susirinkime gavome, kėjimui už ligonbutį ir dak- 
~ ‘“i Įtarui. Melroseparkietis.dvi naujas nares: Elzbieta 

ir Helen Nakšas. Pereitam 
susirinkime Batutienė atsi
vedė porą narių ir ketino po 
vieną narį kas mėnesį atsi
vesti. Gaila, kad keletą gerų 
draugių išsikėlė į kitas kolo-

r n puts
WlJEToZZ?

padarę vertelgos, kurie par- nijas ir ketina į vietines 
davoja mokykloms įvairius . kuopas persikelti. Linkėtina1-^—•>*--

Strazdu frontas prieš depo- 
zitorius. Jie sauvališkai pa
tys save pasiskelbė “išgany
tojais”, kad sudemoralizuo- 
ti pradėtą darbą. Pavyz
džiui : depozitoriai susirinki
me išrinko komitetą iš 30 
narių, po susirinkimui kokiu 
tai “misterišku” budu tas

Kas nenori praleisti sma
giai laiką su savo draugais 
ir linksmais menininkais ? 
Kas neatsilankytų į mūs pa
rengimą, tai turėtų jaustis 
tą vakarą nenaudingai su
naudojęs. Ne tik, kad ne
mokėtų laiką leisti naudin
gai, bet ir turėtų jaustis ne
atliko, kas privalo darbinin
kui, ypač klesiniai sąmonin
gam.

L. K. M. Choras rengia 
linksmą maskaradų šokį 
spalio 31 dieną, B. Paliulio 
svetainėj, 2224 W. 23rd PI.

Tai pirmas atsitikimas, 
kad Kanklių choras rengtų 
šokius pirmadienio vakare, 
tačiaus mes manėme, kad 
jaunimui tas ne kiek ne
kenks, nes jie jaučiasi šokti 
kas vakaras.

Šitas šokis bus tuomi įvai
rus, kad bus kartu ir mas
karadų balius. Todėl kvie
čiame visus Chicagos jau
nuolius prisiruošti su “kos
tiumais” ir būti baliuj.

Geriausia atsižymėjęs ir 
atsižymėjusi savo apsirėdy- 
mu gaus dovaną.

Kviečiame visus kuo skai
tlingiausia dalyvauti.

Choro Korespondentas.

Tinkamas pavyzdis gamtos žalumoj.
Konstantinopolis istorijoje yra gar

sus. Per daugelį metų jis buvo didžiau
sias ir turtingiausias miestas pasauly
je. Daugiau kaip vienuolika šimtmečių 
jis buvo Romos imperijos sostinė ry
tuose. 1453 metais, po atkaklaus už
puolimo, jis buvo paimtas atamano 
sultono , Mohamedo II-jo, ir tapo so
stinė atamanų imperijos.

Konstantinopolio užkariavimas buvo 
priežastimi didelio sąjūdžio visoje Eu
ropoje. Barbarų gaujai, susidedančiai 
iš 250,000 žmonių, vadovaujant Moha- 
meduill-am paėmus miestą, sekė plė
šimai ir žudynės.

Baisūs vaizdai, kurie sekė Konstan
tinopolio paėmimą, dar ir dabar pri
duoda tinkamus pavyzdžius Gamtos 
savo žalumoj, ir kaip Lucky Strike iš
dirbėjai nurodo, Gamta savo žalumoj 
retai švelni ir lengva. Pripažindami šią 
tiesą, jie sako, jog žalias tabakas netu
ri vietos cigaretuose. Žalio tabako ne
siranda Luckies. Tik pats puikiausias 
tabakas del jūsų Luckies yra perkamas.

Joks kitas cigaretas pasaulyje ne
duoda tokios apsaugos, kokią suteikia 
šis garsus valymo procesas. Todėl ne
nuostabu, kad visur žmonės skaito 
Lucky Strike lengviausiu cjgaretu. At
minkite, kad Gamta savo žalumoj retai 
švelni ir lengva-. (Advertisement)

WILLYS 6 ir 8
Taipgi didelis pasirinkimas vartot* 
karų už labai mažų kainą. Norčdam 
pirkt pigiai gerų karų kreipkitčs į mua 
Taisymo skyrių veda gerai patyrąl 
mekanikas J. MENDOR.

White Sox Motor Sales
A. JANKAITIS, pardavėjas 
S. RUMCHAKS, savininkai 
610 West 35th Street

Tel. Yards 0699 

ADVOKATAI
CHARLES P. KAL

Lietuvis Advokatas.
140 N. DEARBORN ST.. SUITE 7M 

Phone State 4690
756 WEST 35th STREET, 

Phone Boulevard 5913 
Valandos: Iki pietų — mieste, 
Nuo 4 iki 8:30 vakare kasdieni 
Subatoj nuo 2 iki 8:30 vakare.

756 West 35>h St

GRABORIAI

SELECTED ADS
Kaltos geležies šapos stakas ir ma

šinerija parsiduoda už $200. 4251 N.
Kedzie Avė., (26-27-28)

S. D. Lachavich & Sons
Lietuvis Graborius ir 

Balzamuotojas
Patarnauja laidotuvėse kuopigjausia 

Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti

2314 W. 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 arba 2516 

Chicago, Ill. 
SKYRIUS.

1439 So. 49th Court, Cicero, Ill.
Tel. Cicero 5927

Nutrenkime "Special
Assesmentus”

Trečiadienį, spalių 26 
Gniady Hali, 4048 W. 47th 
st., bus susirinkimas Crow
ford avė. apielinkės namų 
savininkų. Susirinkimas 
yra šaukiamas tam, kad su- 
simobilizuoti tinkamai ko
voti prieš “specialius asses- 
mentus”, kuriuos deda ant 
namų aukščiau pažymėtoj 
apielinkėj.

Namų savininkai eidami j 
kalbamą susirinkimą paim
kite su savim atvirlaiškius 
(post cards), kurias gavote 
iš miesto valdžios.

d.

tai mibLCiibnu DUUU LcibilS mieSlO VaiCIZlOS.
komitetas paaugo iki 42. Ir j Į susirinkimą yra kviečia-

Naujas Chicagos marketas, 152 ake- 
riai lygios žemės. Cimentuotas kelias, 
6 mylios j rytus nuo Momence, Ill., 8 
kambarių namas, žema kaina, ant iš
mokėjimo, bet ne mainysiu.—77 akerių 
lygios žemės, gera vieta, 4 mylios nuo 
Hobart, Ind. nėra namo. $2700. Išmo
kėjimais, bet ne mainais. Frank E. Ga
tes, 645 Illinois Bldg., Indianapolis, 
Ind. ■ (26-27-28)

Parsiduoda, 9 švarus ir šviesus kam
bariai, gražiai išfurničiuoti $150. 1221 
Belmont Ave. (26-27-29)

Parsiduoda Farmos Pigiai.
40 akerių, be bildingų; dvi 80 akerių 

farmos su gerais bildingais, arti mo
kyklos; 100 akerių farma. Del smulk
menų ir kainos rašykite Yale State 
Bank, Yale, Mich. (26)

1000 galionų tyro Klevinio syrupo. 
Galit gauti kiek tik norite, Wittes, 
Granton, Wis. (26)

STANLEY P. MAŽEIKA
GRABORIUS IR 

BALZAMUOTOJAS 
Moderniška Koplyčia Dovanai. 

Turiu automobilius visokiems reika
lams. Kaina prieinama.

3319 Auburn Avenue
Telefonas Yards 1138 

CHICAGO, ILL.
MELROSE PARK 

Atsiliepkite tuojaus, nes yra didelis 
bargenas, privatiško namo puikus for- 
ničiai parsiduoda; parlor suitas $35, 
vertas 325; imparutotas Oriental rug,( 
$23; bedroom sets 35; lounging 
chair $12; drapes; discs; American O-' 
riental rug, $9; Breakfast set $8; ir kt. 
Parduosiu atskirai. Parsiduoda greit, 
kadangi reikia mufytis. 5258 Washing
ton Blvd., Austin 3838.

J. F. RADŽIUS
Geriausiai Liet. Graborius Chicago!

Laidotuvėse patar
nauju genau ir pi 
giau, negu kiti, tod<-| 
kad priklausau prn 
grabų išdirbystės.

OFISAS: 
668 West 18th Si 

Tel. Canal 6174 
SKYRIUS

3238 So. Halsted St 
Tet Victory 4088

Garsinkitės “Vilny j”
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